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PAVERGTŲJŲ JUNGTINIŲ TAUTŲ 
ANTROJI SESIJA

Sovietai savo nauja politikos taktika siekia su­
skaldyti ir susilpninti Vakarus. - Jų veidmai­
niška politika Baltijos valstybių atžvilgiu. - 
Vakarų Europos nuotaikos sovietų dabartinės 
politikos atžvilgiu. - Sovietų ūkio problemos ir 
jų atsispindėjimas tarptautinėje politikoje

(Užbaiga)
Lietuvos delegatas V. Si­

dzikauskas daugiau palietė 
Sovietų Sąjungos veidmainiš­
ką politiką Baltijos valstybių 
atžvilgiu ir iškėlė veiksnius, 
kurie lems pavergtųjų išlais­
vinimą. Jis taip pat analizavo 
naujosios sovietų taktikos 
reikšmę ir linkėjo Vakarų 

.Galybėms, kad jų “politinė iš­
mintis ir teisingumo pajauti­
mas nenuviltų pavergtųjų.

Bulgarijos delegatas dr. N. 
Antonoff palygino Azijos-Af- 
rikos tautų konferencijos 
Bandunge aiškų antikomunis­
tinį nusistatymą su vadina­
mąja Ženevos dvasia, kuri ga­
li suteikti Sovietams dabar 
taip reikalingą atoslėgį, o vė­
liau pražudyti pačių Vakarų 
laisvę.

Vengrijos delegatas P. 
Auoris (iš Paryžiaus) išryš­
kino sovietų sau reikalauja­
mo ' saugumo reikšmę paverg­
tiesiems kraštams ir apgai­
lestavo, kad kaikurios Vaka­
rų Galybės savo nusistaty­
mais tuo klausimu nėra pa­
lankios pavergtiesiems kraš­
tams, nors tuo budu jos pa­
čios sau kasa duobę.

Latvijos delegatas A. Klive 
daugiau dėmesio skyrė busi­
mai ministerių konferencijai 
Ženevoje, pabrėždamas, kad 
betkurie Didžiųjų susitarimai, 
jei jie pasiektų asmens ir tau­
tų teises, tik padidintų tarp­
tautinę įtampą.

Pavergtųjų tautų liberalų 
unijos delegatas dr. V. Nulė­
kas pabrėžė, kad tarptautinis 
teisingumas ir tautų laisvė 
yra neatskiriami dalykai, o 
savo ruožtu be tarptautinio 
teisingumo negali būti pat­
varios tarptautinės taikos.

Pavergtųjų tautų valstiečių 
internacionalo delegatas dr. 
J. Dilo pažymėjo, kad didelis 
pavergtųjų tautų priešas yra 
laisvojo pasaulio, net jo vado­
vaujančių sluogsnių, neįsisą- 
moninimas komunistinio pa­
vojaus pačiam laisvajam pa­
sauliui.

Latvijos delegatas dr. O. 
Grosvald (iš Paryžiaus) dau­
giau palietė Vakarų Europos 
nuotaikas Sovietų Sąjungos 
dabartinės politikos atžvilgiu, 
pažymėdamas, kad tos nuo­
taikos neduoda pagrindo pe­
simizmui.

Pavergtųjų tautų krikščio­
nių demokratų unijos delega­
tas K. Turauskas (iš Pary­
žiaus), lyg pratęsdamas Gros- 
valds mintis, konkrečiais pa­
vyzdžiais iliustravo vakarie­
čių sol i d a r u m ą pavergtie­
siems.

Albanijos delegatas dr. A. 
Begeja palietė žmonių gyve­
nimo sąlygas pave r g t u o s e 
kraštuose.

Estijos delegatas dr. A. 
Kutt sustojo ties sovietų ūkio 
problemomis ir jų atsispindė­
jimo tarptautinėje politikoje. 
Konkrečiais duomenimis jis 
pavaizdavo sovietų ūkinius 

, siekimus ateinantiems 15 me­
tų, kuriems ir yra reikalinga 
koegzistencija. Jei Vakarai to

atoslūgio neišnaudos laisvės 
atstatymui, o suteiks sovie­
tams laiko stiprėti, galutinėje 
išdavoje tatai bus patiems 
Vakarams pražūtinga.

Lietuvos delegatas dr. P. 
Karvelis (Vokietija) Lietuvos 
santykių su Sovietų Sąjunga 
pavyzdžiais išryškino, kaip 
Sovietai vertina tarptautines 
sutartis, nepuolimo paktus ir 
kitus savo tarptautinius įsi­
pareigojimus.

Pavergtųjų tautų socialistų 
internacionalo delegatas V. 
Bernard (iš Londono) išryš­
kino pavergtųjų kraštų dar­
bininkų padėtį, jų nežmoniš­
kas darbo ir gyvenimo sąly­
gas, ypač kolchozuose.

Pavergtųjų tautų valstiečių 
unijos delegatas H. Elazas 
pažymėjo, kad .pokariniai So­
vietų užgrobimai yra padari­
nys ne Sovietų jėgos, o tik 
Vakarų Galybių nuolaidumo 
ir neapdairumo. PJT uždavi­
nys atengtis apsaugoti Vaka­
rų politikus nuo panašių klai­
dų.

Rumunijos delegatas dr. G. 
Gafencu (iš Paryžiaus) anali­
zavo, kaip Ženevos dvasią 
nori suprasti laisvasis pasau­
lis ir kaip ją supranta Mas­
kva. Jis perspėjo Vakarų 
litikus nepadaryti klaidos 
vergtųjų tautų atžvilgiu, 
pastūmėti jų į neviltį, nes
tai reikštų pražūtį patiems 
Vakarams.

Bulgarijos delegatas G. Di­
mitrovas nušvietė Sovietų ta­
riamų nuolaidų pažadus Žene­
voje ir jų tikrąją vertę. Palie­
tęs Sovietų reikalaujamą sau­
gumo patikrinimą, jis pabrė­
žė, kad pirmiausia saugumas 
turi būti garantuotas sovietų 
pavergtosioms tautoms, at­
statant jų laisvę ir valstybinę 
nepriklausomybę, panaikinant 
sovietinės agresijos padari­
nius.

Po diskusijų PJT seimas 
priėmė specialią rezoliuciją, 
dėl keturių ministerių konfe­
rencijos Ženevoje.

Rugsėjo 30 dieną PJT po­
sėdžių pertraukos metu dele­
gacijų pirmininkai turėjo pa­
sikalbėjimą su amerikiečių ži­
nių agentūrų
New Yorko spaudos, 
“The New York “Times”, 
York Herald Tribune” 
atstovais. PJT veikla
kė jų palankaus dėmesio.

Vt. Vt.

New York Times 
Pabėgėlių Reikalu

New York (LAIC) — New 
York Times savo vedamaja­
me “Pabėgėliai iš Rusijos” 
nagrinėja Bulganino patiektą 
reikalavimą Adenaueriui “re­
patrijuoti” 100,000 tariamų 
sovietų “piliečių” kurie esą 
“sulaikyti” Vakarų Vokieti­
joje. Laikraštis sako, “Tie so­
vietų “piliečiai” yra pabėgė­
liai ir išvietinti asmenys, ku­
rie pabėgo iš Sovietų Rusijos, 
o ypatingai iš kraštų naujai 
jų inkorporuotų, o ypatingai

Biežiai, Trečiokai, Bačiūnai ir Izabele 
Dilienė Sugrįžo iš Europos

Spalio 25 dieną laivu Queen 
Elizabeth, sugrįžo iš Europos 
Susiviesijimo centrinis dakta­
ras kvotėjas dr. Steponas 
Biežis su žmona, Susivieniji­
mo Apšvietus Komisijos na­
rys Albinas S. Trečiokas su 
žmona, Susivienijimo Skundų 
ir Apeliacijų Komisijos pirmi­
ninkas
žmona ir Susivienijimo 
kuopos organizatorė Izabelė 
Dilienė. Juos prieplaukoje su­
tiko artimi giminės ir drau­
gai, taipgi Tėvynės Redakto­
rius ir SLA Sekretorius buvo 
nuvykę į prieplauką 
savo organizacijos 
nūs ir veikėjus.

Prieglaukoje su 
tarnautojais atlikę
gus formalumus, pp. Trečio­
kai ir p. Dilienė išvyko į na­
mus, o pp. Biežiai ir Bačiūnai 
keletai dienų apsistojo vieš­
butyje ir ta proga aplankė 
savo organizacijos organo re­
dakciją ir centrą. Jie Europon

Spalio mėn. 21 
minima Jungtinių 
na. Jos čarteris 
1945 metais birželio 26 dieną
San Francisco mieste ir jau 
veikia dešimt metų.

Jungtinių Tautų Generalinė 
Asamblėja buvo prašius visų 
narių-valstybių pasiruošti tin­
kamai paminėti įsteigimą 
Jungtinių Tautų. 'Priimdamas 
šį pakvietimą prezidentas Ei- 
senhoweris išleido proklama­
ciją balandžio 4 dieną ragin­
damas 'amerikiečius organi­

zuoti bendras programas pa­
demonstruoti savo pasitikėji­
mą Jungtinėmis Tautomis ir 
remti tą organizaciją, kad mes 
geriau suprastume jos proble­
mas, tikslus ir nuveiktus dar­
bus.

Ši sukaktis duoda progą vi­
siems priminti, kad Jungtinių 
Tautų įsteigimas buvo geras 
atsakymjas į žmonių troškimą 
laisvėĮs teisingumo ir brolybės; 
jos idėja yra suvesti tautas ir 
žmones kartu dirbti siekiant 
bendro tikslo. Troškimas ir 
idėja reikalingi žmonijos pro­
gresui šiame amžiuje.

Jungtinių Tautų čarteris, 
priimtas San Francisco, Cali­
fornia, yra planas > geresniam 
pasauliui, apsaugoti sekamas 
kartas nuo karo baisenybių.

Ugdyti socialinį progresą ir 
geresnius gyvenimo standar-

iš Baltijos kraštų”.
Esą Bulganinas tiesioginiai 

nereikalavo, kad tie pabėgė­
liai, butų “repatrijuoti jėga”, 
kaip su tūkstančiais pasielgta 
karui pasibaigus, bet jis pa-" 
pabrėžė, kad grąžinimas vo­
kiečių belaisvių, o ypatingai 
civilių pavergtųjų dėl kurių 
rusai niekad nedavė atskai­
tos, gali priklausyti nuo ap- 
simainymo jų “piliečių”.

Nuolatinis rusų reikalavi­
mas, sako laikraštis, grąžinti 
pabėgėlius, kaip tai buvo ir 
Austrijos taikos sutartį suda­
rant, sukelia baimės pabėgę- - 
lių tarpe. Tačiau Vokietijos 
vyriausybė, per pabėgėlių rei­
kalų ministeriją patikrino pa­
bėgėlius, kad jie prievarta ne­
bus grąžinami, nes pati Vo­
kietijos konstitucija 
tuoja politiniams 
liams prieglaudą.

Vokiečiai ^norėdami

je išbuvo apie šešias savaites 
ir aplanke kelias valstybes: 
Šveicariją, Italiją, Vokietiją, 
Angliją ir kt., tai papasakojo 
daug naujienų apie ten gyve- 
sančius lietuvius ir lietuviš­
kas įstaigas ir su jų parei­
gūnais turėjo pasitarimus į- 
vairiais klausimais.

Spalio 26 dienos 
sugrįžusių sutikimui ir 
Ibimui Baltic Freedom 
patalpose ALTS Brooklyno
skyrius buvo suruošęs vaišes, 
ta proga sugrįžusieji padarė 
pranešimus apie savo įgytus 
įspūdžius. Dr. Biežis perskai- 
tu raštišką pranešimą bei re­
komendacijas apie lietuviškas 
įstaigas Europoje ir kas jose 
reikėtų pataisyti, kad darbas 
eitų sklandžiau. Apie pobūvį 
ir pranešimus bus plačiau se­
kančią savaitę.

Sugrįžusieji pilni energijos 
dirbti Susivienijimui ir kitus 
lietuviams naudingus darbus.

tus. Kartu gyventi taikoje 
kaip geri kaimynai. Suvienyti 
musų visas jėgas ir užlaikyti 
taiką ir saugumą.

Vartoti tarptautinę mašine­
riją pagerinti ekonominę ir so­
cialinę kultūrą visų žmonių.

Nepaisant visokių apvylimų, 
Jungtinės Tautos konstrukty­
viai veikia atsiekimui savo tik_ 
slo.

Jungtinių Tautų pastango­
mis sustabdytos kovos Pales­
tine, Kasmire ir Indonezijoj. 
Jungtines Tautos prisidėjo 
prie taikos Graikijoj. Korėjoj 
Jungtinių Tautų armijos pul­
kai atstume agresiją. Pirmas 
pavyzdis tarptautinės organi­
zacijos kolektyvinės jėgos.

Milijonų vaikų gyvybės iš­
gelbėtos pieno ir maisto pro­
gramoms ir apsaugota nuo 
džiovos, difterijos ir mįalari­
jos, kurie buvo parūpinti UN 
agentūrų kaip- UNICEF ir 
World Health organizacija. 
Jungtinių Tautų pabėgėlių ko- 
misijonierius teikia tarptauti­
nę apsaugą dviems milijonams 
žmonių visame pasaulyje ir 
įieško būdų apgyvendinti be­
namius visuose kraštuose.

Dešimt metų sukakties šū­
kis yra “Jungtinės Tautos Vei­
kia Jums” — eliniam piliečiui 
bet kurio krašto, kuris pagei­
dauja geresnių progų ir gy­
venti taikoje.

sulaikytų Sovietų Rusijoje ir 
satelituose, ■ sutinka leisti ru­
sus kalbėtis su pabėgėliais ir 
sužinoti jų tikrą valią dėl grį­
žimo. Už tai vokiečiai nori, 
kad jų atstovai galėtų lanky- 

Sovietų Rusiją ir satelitus.

Žymiausi Žmonės 
Pasaulyje

Amerikos laikraščiai dažnai 
skelbta vienokiu ar kitokiu 
budu pasižymėjusius asmenis 
ir juos pavadina garsiausiais 
žmonėmis pasaulyje. Nese­
niai savo laidoje žurnalas 
“Look” paskelbė 100 asmenų,’ 
kaipo žymiausius žmones pa­
saulyje. Laikraščio parinktų» 
tarpe yra 30 amerikiečų, jų 
tarpe viena moteris p. E. Ele­
onora Rooseveltienė, velionio 
prez. Rooseyelto našlė. Kita, 
žymi moteris yra Anglijos ka­
ralienė 'Elzbiea antroji

Visi SLA 70 metu Sukaktuvinio 
Vajaus darbininkai jaučia, kad prisiar­
tino pats svarbiausias darbymetis. Kiek­
vienam musy turi būti aišku, kad tikrai 
šio vajaus dienos suskaitytos ir kad jau 
netolimas laikas, kada mes visi turėsim 
savo darbu apyskaitą savo organizacijai 
ir visai lietuviu visuomenei parodyti.

O musų darbas bus sėkmingas ir duos 
gerus vaisius, kai mes persiimsim jo svarbu­
mu ir kai dirbdami jausime tą entuziazmą, 
kuris padidina jėgas ir padeda nugalėti pasi­
taikančias kliūtis. ,

Apsižvalgykim aplinkui ir mums nesun­
ku bus surasti pakankamai entuziazmo, taip 
reikalingo vajaus darbe. Tik pavželgim į vi­
są eilę lietuviškų laikraščių, kurie bendradar­
biauja su Susivienijimu ir mes beveik kiek­
vienam numeryje rasime korespondencijas ir 
pranešimus, kuriuose kalbama apie Susivieni­
jimo kuopų ir apskričių darbus, parengimus 
ir bendrą veiklą. Savaime prašosi akivaizdi 
išvada, kad musų organizacija savo veiklumu 
ir visuotinu visose kolonijose aktingumu pir­
mauja ir pavyzdingai dirba svarbų lietuviš­
kos visuomeiiės stiprinimo darbą. Jokios ki­
tos organizacijos tuo tarpu lietuviai neturi, 
kuri taip veržliai dalyvautų bendrame lietu­
viškame darbe ir kurios nariai taip rupestįn- 
gai mylėtų savo organizaciją. Susivienijimas 
turi šimtus, o gal ir tūkstančius savo patrio­
tų, kurie nuolatos, taip tariant serga savo or­
ganizacijos reikalais.

NUOŠIRDUMO APLINKA PADEDA 
VAJAUS [DARBE

Šitokioje darbščioje šeimoje malonu kiek­
vienam dirbti, kadangi nuolatos mes jaučia­
me paskatinančius savo kaimynų užsimoji­
mus ir troškimą daugiau pasiekti ir gražiau 
savo organizacijai pasitarnauti.

Vajaus metu ne vieta nusiskundimams ir 
abejonėms. Nes tikrumoje aimanos ir neturi 
jokio rimto pagrindo. Jeigu vienur kitur ir 
pasitaiko šiokio tokio apsileidimo ar menkų 
trukumų, tai yra tik nežymios išimtys.

Visa perdėm organizacija dirba gražiai 
ir tas darbas, kaip matome, randa net sveti­
mųjų išimtinai aukštą įvertinimą.

Galima pasidžiaugti ir tuo nuoširdumu

Ak, negi galima norėti, 
darbe, kuriame dalyvauja taip 
nepasitaikytų 
Bet, kadangi 
reti, tai dar 
Susivienijimo

kokio nors nesu- 
tokie nesklandu- 
vaizdžiau parodo 
veikėjų sutarimą

vienas kitą

Toliau laikraštis pripažįsta 
prezidentą D. Eisenhowerį įta- 
tingiausiu žmogum pasaulyje. 
Po jo seka visa eile kitų: Bur- 
mos premjeras U Nu laikomas 
labiausia paskatinančiu, Kini­
jos Mao Tsetungas pripažįs­
tamas despotiškiausiu, Dani­
jos Mels laikomas genijum, 
polio skiepų išradėjas Salk 
daugiausia pasitarnavęs žmo­
nėms sveikatos atžvilgiu. 1

Sąraše suminėta visa eilė 
vienokiu ar kitokiu budu pasi­
žymėjusių asmenų įvairiose 
profesijose, politikoje, karinė­
je tarnyboje ir tt.

Vilniaus radijo pranešamų, 
“plėšiiūnėse žemėse” šį pava­
sarį (pradeda darbą; dar 300 
naujų grudiiunkystes tarybi­

nių ūkių.
Į Kustanajaus sritį pasiųsta 

per 800 “geriausių sūnų ir 
dukrų”. Daugelis jaunuolių ir 
merginų prieš tai “įsigijo nau­
jas specialybes”. Vilniaus 
komjaunimo or-ja savo pa- 

' rinktuosius “savanorius” pa­
siuntė į Nekrasavo tarybinį 
ūkį, Klaipėdos — į Puškino 
vardo, Šiaulių — į Ostrovskio, 

1 Kauno — į Majakovskio.

“šiemet Išvyksta daugiau 
negu pernai”.

Vilniaus radijas paskelbė, 
kad į “komjaunimo Kauno m. 
komitetą kasdien ateina įvai­
rių profesijų statybininkų, ku­
rie taip pat prašosi pasiunčia­
mi į Kustanajaus sritį, į plėši-

!

bei broliškumu, kuris . organizacijos veikėjų 
tarpe viešpatauja.
kad gyvame 
daug žmonių 
sipratimėlio. 
mai yra taip 
bendrą visų
ir sugebėjimą bendradarbiauti 
paremiant ir į vienas kito interesus atsižvel­
giant.

Visai nežymiai ir nejučiomis Susivieniji­
me vyksta labai svarbus ir reikalingas naujų­
jų ateivių įjungimas į bendrą lietuvišką 
darbą. Jau daugelyje kuopų naujieji ateiviai 
yra atsakingose pareigose. Iš jų pusės ma­
tome taktingumą ir norą pagerbti senuosius 
veikėjus. O iš kitos pusės senieji veikėjai 
mielai įvesdina savo naujus bendradarbius į 
darbą. Šitą gražų bendradarbiavimą mes vi­
si galėsim tik vėliau suprasti ir įvertinti, nes 
jo vaisiai bus naudingi visiems lietuviams.

t

GRAŽUS PAVYZDŽIAI VISUS SKATINA
'■ PRIE UOLESNIO [DARBO

Garbė kuopoms, kurios neužmiršta savo 
senų veikėjų ir narių veteranų. Štai Chica- 
kos 134 moterių kuopa šiomis dienomis suren­
gė senųjų narių, išbuvusių 25 m. ir daugiau 
organizacijoje ^pagerbimą. Nuoširdus įverti­
nimas darbo nuopelnų — organizacijos pasi­
sekimo pagrindas. Taigi, 134 kuopa savo pa­
rengimu, kuris visoje kolonijoje atsilieps 
reikšmingai, be abejonės padeda visam musų 
darbui ir šiam vajui ypatingai.

O * štai Kanadiečiai Susivienijimo rėmė­
jai jau antros kuopos atgaivinimą sėkmingai 
įvykdę, ar nesukelia kiekvienam eiliniam va­
jaus darbininkui entuziazmo? Juk tai pas­
katinimas visiems, tai įrodymas, kad vieno 
kito aimanos, jog lietuviško visuomeninio dar­
bo sąlygos esančios pąsuskėjusios, neturi di­
delės reikšmės. Reikia dirbti taip, kaip mu­
sų broliai Susivienijimo rėmėjai dirba kana­
diečių tarpe ir visur galėsim pasidžiaugti^ lai­
mėjimais.

Vajaus dienos tikrai brangios. Išnaudo­
kime vajui skirtą laiką produktingai. O svar­
biausia atsiminkim, kad dirbame svarbų dar­
bą musų lietuviškai visuomenei. Tada sura­
sime daugiau jėgų ir pasirįžimo šį vajų pada­
ryti tikrai sėkmingu.

SLA 70 Metų Sukaktuvinio Vajaus Žinios

rodo

kad kai

Atgaivinta kuopa 
gerą veiklą

Malonu patirti, 
kurių vietovių lietuviai pilnai
įvertino vajaus komisijos 
kvietimą įsijungti į naujų na­
rių prirašymo darbą. Štai ne­
seniai SLA įstaigoje gautas 
pranešimas, kad vienos vietos 
lietuvių pastangomis atgai­
vinta kuopa, kuri prieš kele­
tą metų buvo visai pasinaiki­
nusi. Dabar, šio vajaus metu 
ne tik pasistengta mirusią 
kuopą atgaivinti, bet į ją jau 
įrašyta net 10% visų vietos 
lietuvių. Tas padaryta kele- 
tos veiklių pasiryžėlių pas­
tangomis.
Šimtaprocentinės SLA šeimos

P. Z. Pilipbnis, 278 kuopos 
pirmininkas, pranešė, kad jo 
vadovaujamos kuopos, kuriai 
priklauso Drauginu ir Nava-

nių įsisavinimo rajonus”. 
Elektros suvirintoja Rabinau- 
skaitė ta proga neužmiršo 
padėkoti partijai, kad “ją 
siunčia kur reikia, kur šaukia 
tėvynė”, Lenino rajono staty­
bos kontoros virš. K. Pridot- 
kas pažadėjo vykti su savo 
sunum Andrium ir kitais 5 
statybininkais sudaryti “kom­
pleksinės brigados” ir tt. Tik 
pastaro šiom is dienomis iš 
viehos Maskvos “dirvonų plė­
šti” buvo pasiųsta 165,000 
jaunuolių “savanorių

sivaičių šeimos, tapo šimta­
procentinėmis SLA šeimomis. 
Visi minėtų šeimų nariai, ku­
riose yra po 4 asmenis, įsira­
šė į SLA. Tai yra pavyzdys, 
kurį tūrėtų pasekti visų SLA 
kuopų
SLA

nariai.

apdrauda yra pastovi 
ir amžina

kurių kuopų orgahiza- 
klausia, ar galima ap-

Kai 
toriai 
drausti Susivienijime tuos as­
menis, kurie jau turi savo 
dirbtuvių apdraudas.

Į šį klausimą tenka atsaky­
ti teigiamai ir dar paskatinti, 
kad fabrikų apdraudas turin­
tieji asmens, būtinai įsigytų 
gyvybės ir sveikatos apdrau­
das, kurias teikia geriausio­
mis sąlygomis Susivienijimas. 
Reikia visada žinoti, kad įmo­
nių duodamos apdraudos yra 
laikinos ir nepastovios. Užsi­
darius dirbtuvei ar dėl kurių 
kitų priežasčių netekus darbo 
prarandama ir apdrauda, ku­
ria darbininkas naudojasi jo­
je dirbdamas. Taigi dirbtuvių 
duodamos apdraudos yra lai­
kinos, tuo tarpu narys turė­
damas Susivienijimo apdrau- 
dą visada lieka apsaugotas ir 
nelaimės atveju SLA suteiks
pagalbą. Dirbtuvių teikiamų 
apdraudų minėtą trukumą tu­
rėtų suprasti kiekvienas ir 
tuoj pasistengti apsidrausti 
Susivienijime 
koje.

Lietuvių Ameri-
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Susivienijimo kuopų skubus pra­
nešimai turi būti prisiųsti ne vė­
liau savaitė laiko prieš laikraščio 
išleidimą.

Keičiant adresus būtinai paduo­
kite zono numerį.

PASIŽVALGIUS

s

Du laikraščiai paminėjo 
40 metų sukaktis

Savaitraštis “Dirva”, lei­
džiamas Cleveland, Ohio, spa­
lio mėn. 9 dieną su didelėmis 
iškilmėmis paminėjo 40 metų 
sukaktį”. “Dirva” atsirado iš 
Santaikos, mažo laikraštuko, 
kurį leido Povilas Šukys. Vė­
liau suorganizuota bendrovė 
laikraščiui leisti, kurios prie­
šaky atsistojo tuo metu pla­
čiai žinomas biznierius A. B. 
Bartasevičius, kurio pastan­
gomis laikraštis padidintas 
iki astuonių puslapių ir pa­
vadintas “Dirva”.

Pirmuoju “Dirvos” redak­
torium buvo Vincas S. Joku- 
bynas, buvęs Susivienijimo 
organo Tėvynės redaktorius, 
dabar gyvenąs Chicagoje. Jo- 
kubynui pasitraukus iš re­
daktoriaus pareigų, tūlą lai­
ką ją redagavo J. Gedminas, 
o jo pagelbininku buvo Kazys 
S. Karpius. Bartasevičiui at­
sisakius iš bendrovės pirmi­
ninko pareigų, Karpius savo 
žinion paėmė “Dirvos” leidi­
mą ir redagavimą, kurią išlai­
kė virš 30 metų. Tai buvo ne­
lengvas darbas laikraštį leisti 
ir redaguoti, tačiau Kazys 
Karpius, būdamas jaunas ir 
pilna energijos, tą sunkų dar­
bą tęsė virš 30 metų. Dabar 
“Dirvą” leidžia “Vilties” ben­
drovė, o redaguoja Balys Gai- 
džiunas.

Beveik tuo pat laiku du 
kartu savaitėje leidžiamas 
“Darbininkas” irgi paminėjo 
40 metų gyvavimo sukaktį. 
“Darbininkas” prieš 40 metų 
buvo pradėtas leisti Bostone, 
jo pirmuoju redaktorium bu­
vo Pranas Gudas, dabar gy­
venąs Chicagoje. Jam pasi­
traukus iš redaktoriaus parei­
gų, ilgoką laiką “Darbininką” 
redagavo Kneižys, vėliau S. 
Sužiedėlis. Pranciškonams pe­
rėmus “Darbininką”, jis su­
vienytas su “Afnerika” ir 
“Lietuvių Žiniomis” ir perkel­
tas į Brooklyną. Dabar jį lei­
džia pranciškonai, o jo vy­
riausiu redaktorium yra S. 
Sužiedėlis.

Mes linkime abiem laik­
raščiam pasisekimo ir daug 
metų gyvuoti.

v “Nepriklausoma Lietuva” 
praneša, kad lapkričio 26 die­
ną ji paminės 15 metų su­
kaktį. Ši sukaktis yra reikš­
minga, nes tai pirmas laik­
raštis Kanadoje išgyvavęs 15 
metų. “Nepriklausoma Lietu­
va” pradėta leisti mažo for­
mato mimografuotas laikraš­
tukas, kurį redagavo poetė 
Aukštaitė. Daugiau lietuvių iš 
tremties atvykus į Kanadą, 
laikraštis padidintas iki aš- 
tuonių puslapių, o dažnai iš­
eina ir 12' puslapių. Jį reda­
guoja gabus žurnalistas Jo­
nas Kardelis, buvęs dienraš­
čio “Lietuvos Žinių” redakto­
rius, e

SLA Reikalai ir Veikla
Pakvietimas į Susivienijimo Antrosios

Apskrities Suvažiavimą
Pranešu, kdd Susivienijimo Lietuvių Amerikoje antro­

sios apskrities metinis suvažiavimas įvyks sekmadienį, lap­
kričio mėn. G dieną, 12 valandą dieną, Lietuvių Svetainėje, St. 
George Street, Norwood, Mass.

Yra svarbių reikalų aptarimui, todėl visos antrosios ap. 
skrities ribose gyvuojančios kuopos prašomos prisiųsti atitin­
kamą skaičių delegatų, nes kuo daugiau delegatų dalyvaus, 
tuo bus pareikšta daugiau įvairių nuomonių ir galėsime pada­
ryti daugiau nutarimų, naudingų musų organizacijai, kuo­
poms ir apskričiui.

j Aleksandra J. (Chaplikas,
SLA antrosios apskrities pirmininkas.

Mikas Kupris, 24 Metus Buvęs SLA 7-sios 
Apskrities Pirmininku

Gal ne be reikalo Wilkes 
Barre mieste, Pennsylvanijo- 
je, gimė Susivienijimas Lietu­
vių Amerikoje. Wyoming klo­
nis davė pradžią daugeliui lie­
tuvių organizacijų šioje šaly­
je. Ir dabar Pennsylvanija tu­
ri daugiausia SLA kuopų.

Spalio 2 d. 7-sios apskrities 
suvažiavime, pasitraukė į šalį 
tam gausiam ir tvirtam ap­
skričiui 24 metus vadovavęs 
Mikas Kupris. Vaizdingai kal­
bant, tai buvo esaliečių ąžuo­
las visoj plačioj apylinkėje. 
Apie M. Kuprio veiklą Wy­
oming klonio lietuvių eilėse 
butų galima parašyti daug 
ir labai gražaus. Juk nebuvo 
šioje apylinkėje kokio nors 
žymesnio įvykio, kur nebūtų 
juntama visada judraus, nuo­
širdaus Miko paramos.

Reikia laiku pasitaitysi, nes 
musų malonus Mikas tik nuo 
pirmininko kėdės pasikėlė, jis 
buvo ir bus su mumis. Be to, 
į Miko vietą 7-sios apskrities 
vadovybėje buvo išrinktas ne­
mažiau uolus ir nuoširdus S. 
L. A. veikėjas Adomas Mi­
liauskas. Tuo tarpu kiek M. 
Kuprio gyvenimo nusidavi­
mų: gimė Mikas gražioje 
Dzūkijoje, 1888 metais rug­
sėjo 27 dieną, Simno valsčiu­
je, Alytaus apskrityje, Mate- 
licos kaime. Atvyko į Ameri­
ką 1909 metais į tuos pačius 
Vilksbarius, kaip lietuviai su­
lietuvino Wilkes Barre. Ang­
lių kasyklose išdirbo visą lai­
ką, kol pasiekė pensiją. Išau­
gino gausią šeimą, kuri pri­
klauso SLA organizacijai, 
gražiai kalba ir dainuoja, 
kaip pats Mikas juokauja, 
dzūkų ir lietuvių kalbomis. 
Kas kada buvo SLA suvažia­
vimuose, tam teko išgirsti 
Miko dukrų gražias lietuviš­
kas dainas. Mikas buvo savo­
tiška atrama ne tik 7-sios ap­
skrities, bet ir plačios apylin­
kės SLA kuopų ir apskričių. 
Savo nuoširdžiu tiesumu jis 
susidarė gražų būrį bičiulių- 
talkininkų, kuriuos Mikas 
vertino ir talkininkavo visur, 
visame. Savo tiesiu budu ir 
giliu reikalų supratimu Mikas 
nevengė ir labai iškiliam vir­
šininkui ar vadovui pasakyti

Susivienijimo 115 Kuopa Pavaišins Narius
Wilkes Barre, Pa. — Ket­

virtadienio vakare, spalio 6 
dieną, pas V. Tamulaitį, kuo­
pos pirmininką, jo užeigoj, 
buvo sušauktas kuopos val­
dybos ir parengimų komisijos 
narių' susirinkimas, kad iš­
dirbti planus sekančių metų 
veikimui.

Dalyvavo pirm. V. Tamu­
laitis, vice pirm. VI. Madge- 
linskas, sekr. A. Miliauskas, 
iždo glob. M. Kupris. Taipgi 
komisijos nariai Kaz. Vaitke­
vičius, A. Pukelevičius ir A. 
Ambrozaitis.

Plačiai apkalbėjus įvairius 
reikalus ir nutarta: Pavaišin­
ti visus kuopos narius prieš- 
metiniame susirinkime, kuris 
įvyks sekmadienį, gruodžio 
11 dieną, 1:30 valandą po pie­

tiesų žodį. Menkystos dėl to 
nusigrįžo-užsigavo, o žmonės 
tatai suprato ir dar labiau 
pamilo Miką.

Toliau pasiekiant, Mikas 
Kupris išsiliko šioje šalyje 
grynas, kaip Baltijos juros 
gintaras. Per dešimtis metų 
jo nepaveikė jokia šio krašto 
negerovė ar nepritiklus pa- 
protis. Laikas ir įvykiai teka 
pro šį Dzūkijos ąžuolą jo ne­
paliesdami ir jis vis toks, 
kokį pagimdė Lietuvos žemė, 
tėvų, senelių papročiai, tradi­
cijos. Tai ir SLA nuopelnas, 
nes SLA organizacijoje Mikas 
rado brolius, seseris, kurie 
tuo pačiu gyveno, puoselėjo 
musų tėvų žemės gražius pa­
pročius, broliškumą, savųjų 
reikalų geresnį supratimą. 
Mliko bičiulių talkininkų arti­
mas būrys ir dabar su Miku 
— tiesiu lietuviu, nuoširdžiu 
SLA darbuotoju. A. Miliaus­
kas, Ona Miliauskienė, A. 
Ambrozaitis, V. Tamulaitis ir 
jo žmona, Povilaičiai, adv. J. 
Verbalis, Stanislovaičiai ir 
gausus SLA būrys Wyoming 
klonyje sudarė lyg vieną šei­
mą, su kuriais Mikas ilgus ir 
derlingus metus dirbo, džiau­
gėsi laimėjimais, skundėsi 
vargais.

“Tegu ateina jaunesni, te­
gu musų eilės tankėja, darbai 
auga, o aš jau kiek nuošaliau, 
gal ne tiek “macia”, kiek pa­
tyrimu padėsiu visiems”, kal­
bėjo Mikas saulėtos popietės 
metu. Metų, darbų slegiamas 
jis vis giedras, juokui nesve­
timas, pasakojo darbus ir lai­
mėjimus SLA veikloje.

Linkėti dera ne vienam S. 
L. A. veikėjui .sulaukti tokių 
metų ir tokios sėkmingos 
veiklos, kokią sukrovė Mikas 
į musų didžiausios užmarėse 
šeimos — SLA aruodus. Lin­
kėdami Mikui geros kloties, 
ilgiausių metų, mes, Wyoming 
klonio SLA šeimos nariai, 
tuo pačiu linkime sėkmės ir 
sau, nes musų Dzūkijos Ą- 
žuolas dirba ir dirbs musų 
eilėse — petis į petį, ranka į 
ranką. Taigi, Mikai, geriau­
sio derliaus, ilgiausių metų!

L. (Dovydėnas.

tų, Lenkų Veteranų Salėj, 
287 E. Market Street.

Nariai kviečiami skaitlingai 
susirinkti paskirtu laiku ir 
gražiai pabaliavoti.

Taipgi nutarta sekančių 
metų atvelyky, balandžio 8 
dieną, rengti gerą vakarienę 
su laimėjimu 4 dovanų.

Nutarta gegužės mėnesy 
rengti gegužinę Sans Souci 
parke.

Komisijos rekomenda c i j a 
vienbalsiai buvo priimta kuo­
pos susirinkime spalio 9 die­
ną.

Kuopos ižde yra virš 22 
šimtų dolerių. Jeigu visi kuo­
pos nariai nuoširdžiai dirbtų, 
kuopos iždas butų dvigubai 
didesnis. Koresp.

SLA 342 Kuopa Ren­
gia Card Party

Easton, Pa. — SLA 342 
kuopa šių metų lapkričio mė­
nesio 13 dieną, Lietuvių Klu­
bo patalpose, 631 Walnut 
gatvė, Easton, Pa., rengia 
Card Party.

Valdyba kviečia visus na­
rius prisidėti ir aktyviai da­
lyvauti Card Party. Pelnas 
skiriamas kuopos narei nu­
kentėjusiai nuo potvynio.

Kuopos Korespondentas.

New Britain, Conn.
Įspūdžiai įš SLA Ketvirtos 

Apskrities Suvažiavimo

Po mandatų sutvarkymo ir 
įnešimų, sekė apskrities val­
dybos raportai. Visa valdyba 
raportus išdavė žodžiu, išsky­
rus pirmininką Vedeikį ir iž- 
diniską Labanauską, kurie sa­
vo raportus pateikė raštu.

Kaslink įnešimų, tai tik vie­
nas buvo raštiškas, kuris pri­
imtas, kad kur nors prie jurų 
surasti tinkamą vietą išvažia- 
žiavimams ir poilsiui. Tam 
reikalui išrinkta komisija iš 
dviejų narių, M. Voketaičio ir 
kito, kurio vardo nenugirdau. 
Kitų kuopų delegatai padarė 
įnešimus žodžiu, be jokio for­
malumo.

Po to buvo pertrauka pie- 
tams, kurie buvo paruošti la­
bai skaniai. Juos pagamino 
SLA 34 kuopos narės šeimi­
ninkės. Prie stalų patarnavo 
labai mandagiai dvi panelės. 
Valgiai buvo įvairių rūšių, o 
ką jau bekalbėti apie gėrymė- 
lį, su kuriuo apdžiuvę nuo kal­
bų burnos suvilgytos, o ku­
rių prakaitas buvo karštas, 
turėjo progos atsivėdinti su 
putojančiu šaltu alučiu.

Papietavus (nežinau dele­
gato pavardes) kvietė kalbėti 
visus dalyvius iš eilės ir pa­
reikšti savo nuomones.

Ponas Trečiokas yra budrus 
žmogus, jis tapo išrinktas S. 
L. A. 4-tos apskrities pirmi­
ninku. Dalyvis.

Bridgeport, Conn.

SLA 51-mos KLOTOS 
sekantis susirinkimas įvyks 
sekmadienį, lapkričio mėn. 20 
dieną, 2 valandą po pietų, 407 
Lafayette Street.

Gerb. narės ir nariai, ma­
lonėkite atsilankyti į šį susi­
rinkimą, taipgi pakalbinkite 
savo drauges bei draugus įsi­
rašyti į Susivienijimo Lietu­
vių Amerikoje narių eiles. Su­
sivienijime galite pasirinkti 
sveikatos ir gyvybės apdraus 
dą tokioje sumoje, kokios tik 
pageidaujate. Taipgi S." L. A. 
prisideda prie visokių pat­
riotinių ir tautinių lietuviškų 
darbų ir remia visus gerus 
darbus. Tai yra lietuvių tau­
tine ir patriotinė organizaci­
ja.

/ A. Sapiega,
SLA 51 kuopos sekr.

So. Boston, Mass.

SLA 308 Kuopos Narių Susi­
rinkimas ir Antano Andriulio- 

nio Gimtadienio Minėjimas

Lapkričio mėn. 19 dieną, 5 
valandą po pietų, Sandaros 
svetainėje, 124 Fx Street, So. 
Bostone, įvyks SLA 308 kuo­
pos narių metinis susirinki­
mas, o po susirinkimo veik­
laus kuopos pirmininko An­
tano Andriulionio gimtadie­
nio atžymėjimui, kuopos su­
rengta vakarienė.

Prašome visus kuopos na­
rius bei bičiulius šiame paren­
gime dalyvauti. J. G.

. ■ ! ■

Sveikatos Skyrius
Šį skyrių, pašr^stą Susivienijimo Lietuvių Amerikoje narių sveikatos reikalams 

redaguoja DR. S. BIEŽIS, vyriausias SLA daktaras-kvotėjas, bendradarbiaujant SLA 
Sveikatos Komisijos nariams ir kitiems lietuvių gydytojams bei sveikatos žinovams

Rašo DR. S. BIEŽIS
— —-- ----- -- ---- - -zzzzMBnBSBmBczzzzza W3BHIIIML..“-iiMWiwr

Kas fra Vėžys
(Tęsinys)

čia verta pastebėti, kad tiek anais, tiek 
ir mūsų laikais, chirurgiją žymiai pastūmėjo 
karai. Gydytojai kovų laukuose iš reikalo iš­
moko net komplikuotus kaulų lūžimus gana 
tiksliai sudėti ir visokias žaizdas gydyti. Šia 
proga reikia prisiminti, kad pastarieji du pa­
sauliniai karai milžiniškai pastūmėjo medici­
nos progresą, veik visose jos šakose. Šie visi 
patyrimai vėliau panaudojami gyvenime visų 
žmonių naudai.

Be specialių žinių, nei jokis daktaras ne­
gali būti pasekmingu chirurgu, nebent jis de­
taliai žino žmogaus anatomiją, t. y. visą kū­
no sudėjimą, kaip tai: raumenis, kraujagys­
les, nervus, kaulus ir visus paskirus organus. 
Iki septyniolikto šimtmečio, niekas neturėjo 
aiškesnio supratimo apie kraujo cirkuliaciją, 
t. y. kraujo apytaką. Prieš tą laiką nė vienas 
gydytojas dar nežinojo, kad tas pats kraujas 
širdie pumpuojamas apibėga aplink visą kūną 
tarsi ratu ir vėl sugrįžta širdin. Visos krau­
jagyslės iš širdis yra vienas nedalomas krau­
jo latakų |(indų) rezginys, kuriuo kraujas be 
mažiausio sustojimo sriuvena visą žmogaus 
gyvenimą. Anglijos daktaras Vincas Harvey 
suabejojo apie kraujo apytakos ankstyvesnių 
autoritetų teigimus. Tais laikais, reikia žinoti, 
autoriteto žodis arba bile kokis teigimas buvo 
viskas. Pasipriešinti autoritetui reikšdavo did­
žiulę neklusnumo hereziją, kurią net laikyda­
vo išdavyste. Del tokio aštraus Ulitorčtitizmo 
progresui buvo uždėti stabdžiai ilgam laikui. 
Tačiau daktaras Harvey, būdamas daugiau 
linkęs įtikėti tyrimo duomenim^, o ne auto­
ritetui, savo ilgų metų tyrimais galutinai įro­
dė pirmesnių samprotavimų klaidas. Jo išty­
rimas kraujo virkuliacijos, kokia ji tikrai 
esanti, suteikė didesnių galimybių saugiau 
atlikti įvairesnes ir labiau komplikuotas ope­
racijas.

Čia bus ypatingai įdomu pažvelgti kokio­
se keistose sąlygose operacijos buvo daromos 
prieš šimtą metų. Operaciniai instrumentai 
buvo grubūs ir mažai pritaikinti, patyrimas 
menkas, anatomijos ir fiziologijos pažinimas 
tik visai paviršutinis ir žinoma, pačios ope­
racijos tik paprasčiausios ir visiškai trumpos, 
dažniausia tik amputacijos — kūno galūnių 
nupjovimas. Tai visa suprantama. Tačiau įdo­
miausia ir, reikia pripažinti, dramatiškiausia

Sėkmingas Buvo SLA 134 Moterų Kuopos 
Parengimas “Lietuvos Istorijos” Naudai

Chicago, Ill. — Susivieniji­
mo Lietuvių Amerikoje 134 
moterų kuopos valdyba ir na­
rės užsipelnė daug kredito už 
surengimą užpraeitą sekma­
dienį tokios gražios ir sėk­
mingos pramogos. Tai puvo 
tikrai “istoriškas” parengi­
mas, nes visas pelnas iš jos 
buvo skirtas “Lietuvos Isto­
rijos” išleidimui. Ši kuopa pir­
mutinė iš visų organizacijų 
Chicago je surengė specialų 
vakarą paremti tą svarbų 
kulturinį užsimojimą.

Hollywood svetainė, kurio­
je įvyko šis parengimas, bu­
vo gražiai papuošta, o narės, 
apsirėdžiusios tautiniais kos­
tiumais, maloniai priėmė sve­
čius. Pasilinksminimas ir vai­
šės tęsėsi iki vėlumos. Suren­

Kelionė į Atlantic City, N. J.

Pasinaudojant penkmet i n e 
kepyklų paroda Atlantic Ci­
ty, nuvykau ir aš į tą garsų­
jį pajūrį ir apsistojau savo 
organizacijos — Susivieniji­
mo vasarnamyje. Mat reikia 
rūpintis, kad gerą ir sveiką 
duoną iškepti ir kad žmonės 
butų sveiki ir energingi. Į pa­
rodą privažiavo daug visokių 
pramonininkų su mašinomis 
ir privežė visokių valgomų 
daiktų, tad žmonės galėjo 
pamatyti ir surasti kas yra 
gerai žmogaus sveikatai.

Nuvažiavus į Atlantic City, 
turėjau progą pamatyti ir S. 
L. A. namą. Įėjus į vasarna­

gime šio vakaro daugiausiai 
pasidarbavo: pirm. E. Mille- 
rienė, vice pirm. J. Krischu- 
niene, fin. sekretorė K. Kat­
kevičienė, nutarimų sekretorė 
Mariuntė Krauchunienė, A. 
Buchinskienė, M. Viščiulienė, 
iždo globėjos S. Ladigienė ir 
K. Jakubka, E. Kuchinskienė, 
E. Markunienė, B. Urbonienė, 
J. Prišmantienč ir kitos. 
Daugelis narių taip pat prisi­
dėjo ir dovanomis.

Dėka jų pastangoms, ir at­
silankiusių malonių svečių - 
prielankumui, “Lietuvos Isto­
rijos” išleidimui bus suteikta 
stiprokos paramos. Ypatingai 
padėkos žodis priklauso ir šio 
vakaro sumanytojoms po­
nioms K. Kątkevičienei ir A. 
Buchinskienei. Narė.

mio vidurį, radome dr. M. J. 
Viniką bedirbant Susivieniji­
mo darbus. Mes jį kiek sugai­
šinome, o p. Vinikienę rado­
me bešeimininkaujant.

Ištikro yra malonu žmogui, 
kuomet vasaros metu surandi 
malonią vietą poilsiui ir liuo- 
so laiko praleidimui ir gauni 
kambarius su geru patarnavi­
mu už prieinamą kainą. Ma­
no manymu, butų gerai turėti 
Susivienijimui namus Florido­
je, Kalifornijoje ir kitur, kur 
tik daugiau lietuvių suvažiuo­
ja atostogoms. Miami, Hol­
lywood ir Los Angeles gal 
atsirastų gerų šeimininkių,

worn

būdavo tas, kad operuojamą ligonį bent ke­
turi muskulingi vyrai laikydamo prispaudę 
prie stalo operacijai vykstant, šitokia herojiš­
ka procedūra būdavo reikalinga dėlto, kad 
tais laikais visas operacijas reikalavo atlikti 
be jokio užmarinimo (anestezijos), vietinio 
ar bendro pobūdžio. Tik įsivaizduokime as­
menį, pasiduodantį operacijai žinant, kad jis 
turės pakęsti didžiausius skausmus bent pen-' 
kiolikai ar dvidešimčiai minutų. Tokiose ap­
linkybėse ligoniui minutės virsdavo amžiais. 
Taipgi reikia pripažinti nepaprastos drąsos ir 
tų laikų chirurgams. Mes šitokias kankinių 
operacijas vargiai gilime įsivaizduoti ir dar 
mažiau jas įvertinti. O visgi jos būdavo ne 
taip jau didžiulė retenybėj Šiais laikais var­
giai rastume daug drąsuolių, laisvu noru pa­
siduodančiu anų laikų kankinimo operacijoms. 
Ir dabar, kada nejuntama jokio skausmo ir 
komplikuotos operacijos esti labai sėkmingos, 
tik retas kuris vežamas į operacijos kambarį 
nesudreba bei rimtai nesuabejoja. Gal tų lai­
kų žmonės buvo drąsesni ir ištvermingesni 
už mus, dažnai gerokai išlepintus.

Anestetikas, užmarinimo sudėtinis, užva- 
dintas eteriu buvo išrastas Amerikoje tik 
1942 metais ir pirmą kartą ant žmogaus ope­
racijai panaudotas po keturių metų, ši pasau­
lyje pirmutinė operacija užmarintam, t. y. 
visiškai užmigdytam, eteriu ligoniui išpjovi- 
mui naviko buvo atlikta Bostono ligoninėje, 
kurioje tuo metu susirinko didelis būrys dak­
tarų ir medicinos studentų stebėti ir liudyti 
tokį nepaprastą ir negirdėtą įvykį. Susidomė­
jimas ir spekuliavimas buvo didžiausias ne 
tiek operacija, kiek likimu ligonio būtent — 
ar jis atbus, ar jis kelsis, ar tas naujasai ir 
neišbandytas eteris nesužalos ligonio sveikatos 
ir ar ištikrųjų jis nejus jokio skausmo. Tai 
buvo rimti klausimai bei logiškos abejonės. 
Operacija sklandžiai pavyko, ligonis nė ne­
krustelėjo ir niekam jo nereikėjo laikyti, kaip 
kad pirmiau būdavo. Bet tuom įtampa dar 
nesibaigė. Visi su didižiausiu nekantrumu, vi­
sokias mintis ii’ klausimus keldami, laukė kas 
atsitiks su ligoniu. Gi po poros valandų, jis 
pradėjo krutėti, vartaliotis ir kiek vėliau net 
kalbėti, iš pradžios neaiškiai ir mažai supran­
tamai ką jis sako. O už valandėlės jis visiš­
kai išsiblaivė lyg kad iš gilaus miego. Klau­
siamas, atsakė — absoliutiškai nieko nejutęs 
ir net nežinąs ar jam išviso operacija buvo 
daryta. Vėlesni tyrimai įrodė, kad užmigdy­
mas eteriu sveikatai nei kiek nepakenkė.

(Bus daugiau)

kokia yra p, Vinikienė, kuri 
nelabai stiprios sveikatos, 
bet visiems patarnauja. Bu­
tų gerai, kad busiantis seimas 
padarytų nutarimą, kad lie­
tuviai pradėtų statyti savus 
namus lietuviais apgyventose 
kolonijose.

Mes pristatytom visokių 
pastatų, kurių kaina siekia 
milijonus dolerių ir užrašom 
kitataučiams, tai turėtume ir 
savęs neužmiršti. SLA 70 
metų sukakties proga stiprin­
kime savo organizaciją, kuri 
visiems lietuviams, nežiūrint 
jų politinių ir religinių įsitiki­
nimų, prieinama. Dirbkime 
vieningai Susivienijimui ir sa­
vo senąjai Tėvynei Lietuvai.

P. L. Pivaronas.

Susivienijimo Kuopų 
ir Apskričių

PARENGIMAI

Toronto, Canada. — Susi­
vienijimo Lietuvių Amerikoje 
236 kuopos metinis vakaras į- 
vyks lapkričio mėn. 5 dieną, 
šv. Jono parapijos salėje. Da­
lyvaus Susivienijimo centrinis 
sekretorius dr. M. J. Vinikas. 
Bus turininga meninė progra­
ma. Rengėjai kviečia visus 
vietinius ir iš apylinkių lietu­
vius ir lietuvaites dalyvauti, 
pasiklausyti programos ir ge­
roj broliškoj nuotaikoj laiką 
praleisti.

—o—
Buffalo, N. Y. — Susivie­

nijimo 304 kuopos rudeninis 
šokių balius įvyks šeštadienį, 
lapkričio 12 dieną, Stumm’s 
Continental Svetainėje, 2805 
St. Rengėjai kviečia kuopos 
narius ir visus vietinius ir iš 
apylinkių lietuvius dalyvauti 
ir linksmai laiką praleisti.
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Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 
Atskaita 2-ro Bertainio, 1955 Metų

Išmokėjimai Šių Metų Balandžio Mėnesį
Pomirtinių

Balandžio 2, 1955 ---------  $3,171.00
Balandžio 9, 1955 _______ 3,456.00
Balandžio 16, 1955 ----------- 2,050.00
Balandžio 23, 1955 _______  3,050.00
Balandžio 30, 1955 _______ 1,971.00

Viso ______ ______ $13,698.00

Ligoje Pašalpų

Balandžio 2, 1955 ________ 452.00
Balandžio 9, 1955 ------------ 589.50
Balandžio 16, 1955 ______  606.50
Balandžio 23, 1955 ______  310.75
Balandžio 30, 1955 _______ 865.25

Viso _______________ - 2,824.00

Atšauktoji Apd rauda

J. Pranskaitienč,
Grand Rapids, Mich. __  $265.12

H. M. Rolinaitis, Westville,
Ill. ____________________  215.00

H. Y. Sandom, Chicago,
Ill. ____________________  128.15

J. Kokonoski, Du Bois, Pa. 38.82
P. Papartis, Chicago, Ill. 20.45
M. ZakevičiutS, Brooklyn,

N. Y. ___________________ 14.79
P. Jomantas, Chicago, Ill. 272.00
J. Sednalis, Hanthorne,

N. J. J___________________ 71.92
J. Lundzus, So. Boston,

Mass. __________ ------------ 27.50
J. Babarskas, Kewanee,

UI, __________________ 35.93
A. Jocius, Los Angeles,

Calif. ___________________ 28.83
J. P. Jasiunas, Easthampton,

Pa. _____________________  10.50
L. M. Nainis, Chicago, Ill. 269.11
C. Ganster, Pittsburgh,

Pa. ____________________ 131.05
J. Tininis, Philadelphia, Pa. 80.88
M. Backar, Lewiston, Me. 24.92
S. K. O. Halloran, Jamaica
Plain, Mass. _____________ 19.72

Viso _______________ $1,654.69

Valku Skyriaus
Atšauktoji Apdrauda
L. Paszkowski, Chicago, Ill- $5.10 /

Viso ___________________ $5.10

Pašalpos iš Našlių ir
Našlaičių Fondo

M. Rastenienė, Cleveland,
Ohio _______________ -__  $10.00

M. Balnienė, Worcester,
Mass. ___________________  5.00

A. Kvedaravičienė, Nanticoke,
Pa. _________________J____ 5.00

E. Petrauskienė, Christopher, ę
III. ______________________  5.00

S. Reszkienė, Pittston, Pa. 5.00
O. Andziulaitienė, Wilkes

Barre, Pa. ---------------------- 20.00
J. Agurskis, Wilkes

Barre, Pa. _______________ 20.00
P. Bakunas, Wilkes

Barre, Pa. __________________ 15.00
J. Šnipas, Wilkes Barre,
Pa. _____________________ 15.00

F. Stockunas, Gilberton,
Pa. _____________________ 10.00

D. Andriunienė, Pittsburgh,
Pa. _____________________  20.00

P. Kvederienė,
Pittsburgh, Pa. ------ - ----- 30.00

J. Simonavičius-Simons,
Hawthorne, N. J. ________ 10.00

E. Neverauskienė, Coaldale,
Pa. _____________________' 15.00

C. Gardziulienė, Westville,
Ill. ______________________  5.00

F. Lansberg, Chicago, Ill. 5.00
F. Raulinaitienė,

Springfield, Ill. ____________ 5.00
M. Frankienė, Nanticoke,

Pa. ----------------------------------- 5.00

Viso ------------------------ $205.00

Pildomosios Tarybos ir
Komisijų Reikalai

M. J. Vinikas,
New York, N. Y. ______ $61.20

P. P. Dargis, Pittsburgh,
Pa. ------------------------------- 163.10

M. J. Vinikas, New
York, N. Y. (Kelionės

Vajaus reikalais) ________ 328.00

Viso -------------------------- $552.30

S LA Nuosavybes

307 W. 30-th Street,
New York, N. Y. ----------  $368.27

818 W. 18-th Street,
Chicago, Ill. ___________  314.38

631 E. Main Street,
Waterbury, Conn. --------- _ 153.00

128 S. Maine Avenue,
Atlantic City, N. J. ----------  4.70

Viso ________________ $840.35

Tėvynės Reikalai

Mars Printing Co., 
New York, N. Y. ___  $516.70

Harry Rice, New 
York, N. Y...................... 100.00

Postmaster, New 
York, N. Y. __________  47.92

Reilly Electrotype Co., 
New York, N. Y. _______ 2.35

K. Paulauskas, New 
York, N. Y. ___________  3.00

Viso ___________ _____ $669.97

Sugražinti Mokesčiai

Apdraudos Fondas ------------ $67.73
Ligoje Pašalpos Fondas ----- 11.70
Lėšų Fondas -------------------- 19.46
Mišrus Fondas ----------------- .86
Prel. Term Fondas ---------- 26.43

Viso _________________ $126.18

Atlyginimas Organizatoriams

O. Miliauskas, Wilkes
Barre, Pa. ---------------------  80.45

J. K. Alekna, Cleveland, 
' Ohio ___________________ 56.00

P. Šukys, Cleveland, Ohio___ 31.60
J. Gedmintas, So. Boston,

Mass. _____________________ 21.40
K. J. Mačiukas, Chicago,

Iii. _____________________  28.75
P. Gribienė, Chicago, Ill. 62.70
L. A. Kapeskas, Hartford,

Conn. ___________________ 65.15
K. J. Semaška, (Detroit, 

Mich. _________________ 86.30
K. Gaižutis, Cleveland, Ohio 31.38

Viso _________________ $463.73

Atlyginimas Daktarams

O. Miliauskas, Wilkes
Barre, Pa. _____________  $12.00

P. Šukys, Cleveland, Ohio — 3.00 
Dr. A. Jenkins, Chicago, Ill. 9.00 
SLA 38 kuopa, Brooklyn,

N. Y. ___________________ 58.00
F. M. Bintakys, D. M.,

Brooklyn, N. Y. ------------- 36.00
J. Repshys, M. D.,

Dorchester, Mass. ------------ 3.00
J. G. Laukaitis, M. D.,

Baltimore, Md. __________  3.00
Dr. A. Šliupas, Brooklyn,

Y. ___________________ 14.00
Dr. A. Waitkus, Brockton,

Mass. ___________________  3.00
A. Zdanis, Bedford, Ohio 2.00
P. S. Rindokas, E. Chicago,

Ind. ______________________ 36.00
A. M. Augunas, Oakdale,

N. Y. ____________________ 10.00

Viso ________________ $189.00

Atlyginimas Sekretoriams

V. Valeika, kuopa 4 _______ $6.00
J. Buchinskas, kuopa 50_____46.45
A. Sapiega, kuopa 51 ______ 5.82
M. Starinsky, kuopa 64 ------ 24.84
J. Laučiškis, kuopa 76 _____ 7.29
P. Šernas, kuopa 77 ________ 32.37

„ A. Laukaitis, kuopa 82 ______ 4.43
J. Urbonas, kuopa 105 ______ 8.77
T. Gedvilienė, kuopa 232 ___  6.51
A. Urban, kuopa 367 _________ 6.30
J. Radzevičius, kuopa 66____ 29.14
S. Davis, kuopa 209 ________ 1.65
J. Laigonis, kuopa 283 ______ 5.47
J. Vilčinskas, kuopa 22 _____ 5.14
J. Andriušis, kuopa 99 ______ .69
J. Laton, kuopa 158 _______ 15.74
B. Yarašius, kuopa 198______ 11.28
G. Shalna, kuopa 215 ------   2.06
M. Valiukėnas, kuopa 217____27.38
J. Stankus, kuopa 277 ---------  3.22
A. Mackevičius, kuopa 32 ____4.11
S. Mockus, kuopa 43 ______ 56.01
J. Parulis, , kuopa 85 ________ 4.12
G. Kapočius, kuopa 100 _____ 6.96
C. Krivicki, kuopa 107 _____ 2.99
S. E. Vitaitis, kuopa 126____ 42.44
E. šiurmaitienė, kuopa 128 ___ 3.70 
M. Yanukaitis, kuopa 233 ____ 1.17
O. Košuba, kuopa 234 ______  8.22

Viso -------------------------- $380.27

Algos |

C. J. Kalinauskas, 
Dorchester, Mass. ----- $100.00

K. P. Gugis,
Chicago, Ill. ___________  300.00

M. J. Vinikas,
New York, N. Y. ----------  660.00

V. Lišauskas, 
New York, N. Y. ____ 576.43

H. Melusky,
New York, N. Y. ________ 352.29

P. Bukšnaitis, 
New York, N. Y. ------ 309.63

N. Peters,
New York, N. Y. ----------  297.50 :

G. Erčius, „
New York, N. Y. ______  298.92

L. Sperauskas,
New York, N. Y. --------- 303.21

J. Petrėnas, 
New York, N. Y. --------- 301.75

A. Sodaitis, 
New York, N. Y. -------- 309.53

G. Anuska, 
New York, N. Y. -- ----- 280.92

A. Zuibkus, 
New York, N. Y. ----- 262.62

M. L. Vasil,
New York, N. Y. ----------  510.00

C. J. Paulauskas, 
New York, N. Y. ------ 351.00

Viso _______________ , $5,213.80

Įvairus Išmokėjimai

Social Security $216.15
Standard & Poor’s Corp.,

New York, N. Y. ____ _ 187.50
Hardder’s Inc., Chicago, Ill. s 6.03 
Forest Paper Co., Inc.,

New York, N. Y. _______ 69.64
O. J. Maigne Co., New

York, N. Y. ___ ________ _ 7.77
Reinhold Gould, Inc.,

New York, N. Y. ______ 185.76
Schalit Print & Stal Co.,

New York, N. Y. _______ 23.38
Atlas Bindery, New

York, N. Y----------------------- 15.00
Remington Rand,

Buffalo, N. Y. _________  24.70
New York Tel. Co.,

New York, N. Y. _____  74.84
J. Petirėnas, Brooklyn, N. Y. 30.00 
Economy Foto Engraving,

New York, N. Y. ________ 9.60
“Lietuvių Dienos”, Los

Angeles, Calif. _________  17.50
I. Kapočius, Boston, Mass.

(Liet. Encikl. du tomai) 16.60
Encyclopedia Britanica 4.95
State Insurance Dept, of

Md., Baltimore, Md. ____ 10.00
The State Insurance

Albino S. Trečioko Pastabos iš Kelionės
ŠVEICARIJA

Iš Romos išvykome į Berną 
ir į Zuricką. Dr. A. Gerutis 
buvo išvykęs į Londoną, todėl 
ilgesniam laikui buvo apsis­
tota Zurich ir čia porą dienų 
praleidome su lietuviais: Pau- 
laičiu, Vaitkevičium ir Tho- 
ma’is. Thomas yra šveicaras, 
vedęs lietuvaitę ir jau pramo­
kęs lietuviškai kalbėti, visur 
dalyvauja ir dirba su lietu­
viais. Jų pastangomis nema­
žai sukelta Vasario 16 Gim­
nazijos naudai aukų ir Balfo 
naudai padirbėta, tai yra la­
bai malonus žmogus.
VOKIETIJA, MUNICH

Iš Zurich į Munich atvyko­
me rugsėjo 30 dieną, geležin­
kelio stotyje mus sutiko dr. 
kan. J. B. Končius, kun. Šar­
ka, pp. Laučkai ir pp. Nugie- 
niai. Čia sužinojome, kad pp. 
Griniai visi trys serga ligo­
ninėje, o ypatingai dr. Gri­
nius sunkiai sirgęs sveiksta, 
dr. S. Biežis su p. Bačiunu 
dr. Grinių aplankė ligoninėje 
(p. Grinienė ir motina serga 
ir randasi kitoje ligoninėje). 
BALFo pirm. dr. Končius bu­
vo parūpinęs visiems gerus 
kambarius labai patogiam 
viešbutyje, ir čia mes 3 die­
nas labai gerai pagyvenome, 
turėjome įvairių reikalų, ku­
riuos atlikome, nes oras, kaip 
ir visoje kelionėje tarnavo 
musų naudai.

Ponai Laučkai mus pakvie­
tė pas save ir supažindino 
su vietos lietuviais, tai buvo 
tikrai nuoširdus ir malonus 
priėmimas. Dr. kan. Končius 
irgi buvo labai malonus, ap­
rodė mums miestą, o čia tuo 
metu buvo bavariško alaus 
šventė ir cirkas, kuriame su­
tikome mažo ūgio lietuvį 
Praną ^kirusą iš Lietuvos, 
kuris jau apie 15 metų, kai 
prisijungęs prie to cirkaus.

P-ui Laučkai pakvietus, per 
Amerikos Balsą kalbėjome į 
Lietuvą. Turėjome keletą pa­
sitarimų savųjų tarpe, susi­
pažinome su senatorijose ser­
gančiais ir BALFo šelpiamais 
seneliais ir daugeliu kitu, ku­
rie dėl sveikatos trukumų ne­
galės pasinaudoti dabartinė­
mis imigracijos lenk vatomis 
atvažiuoti į JAV. Galima tik­
tai apgailestauti šių žmonių 
likimo. Vladas Banaitis čia 
mums tarpininkavo, važinėjo 
ir supažindino su visomis į- 
domyibėmis, aprodė Laisvos 
Europos dideles patalpas, ku­
riose dirba apie 1.500 įvairių 
tautybių komitetai ir jų tar­
pe keletas lietuvių su p. Ba­
naičiu.

Rautlingenas, VLIKo '“ka* 
raliste”. Taip pasitaikė, kad 
į Muncheną su reikalais buvo 
atvykęs Eltos redaktorius p. 
Pauliukonis, kuris vykdamas 
atgal į VLIKą buvo malonus 
mus palydėt. Atvykusį Reut- 
lingeną, geležinkelio stotyje 
mus sutiko savieji: Juozas 
Bataitis ir Tomas Šidiškis,

Fund, ft. Y. N. Y.__ __  $101.60
The State Insurance

New York, N. Y. _______ 53.10
Paštas, New York, N. Y. „„150.58
N. J. Bell Telephone Co.,

Atlantic, N. J. __________ .44
Raštines reikmenys 16.00
N. Y. Merchants Protective

Co., ft. Y. C. N. Y. _______ 3.00
Majestic Radio & TV,

N. Y. C., N. Y. _________  9.97
Admiral Photo Print. Co.,

New York, N. Y. _______  9,18
Pioneer Letter Co.,

N. Y. C., N. Y. _________  1.00
Jul. Blumberg, N. Y. N. Y. 2.46
H. Pine, N. Y. N. Y. 17.93
P. Bukšnaitis, New

York, N. Y. ________    3.54
C. J. Kalinauskas, Dorchester,

Mass. ------------------------------ 1.00
The National Underwriting 2.50
H. C. .Paschen, Chicago,

Ill. R. E. Tax _________ 359.12

Viso ____________ .\__ $1,630.84

Viso balandžio men. $28,453.23
M. J. Vinikas, 

SLA Sekretorius.

VLIKo pirmininkas prel. M. 
Krupavičius, VT pirm. K. 
Zaikauskas su žmona ir kiti. 
Padarę trumpą vizitą VLIKui 
turėjome pasitarimą savųjų 
tarpe, o vakare buvome VLI­
Ko svečiais — vakarieniavo­
me viešbutyje (Park Hotel), 
kuriame mes buvome apsisto­
ję ir kuris mums labai pati­
ko savo geru , patarnavimu. 
Sekančią dieną nuo 9 valan­
dos ryto iki 6 valandai vaka­
ro su trumpa pertrauka pie­
tums, posėdžiavom su VLIKo 
vadovybe: Krupavičius, Zai­
kauskas, Geležinis, Kairys ir 
mes: Bačiunas, Biežis, Tre­
čiokas. Visi pasitarimai buvo 

. p. Gailiaus užrašyti ir visi da­
lyviai gavo nuorašus. Pasiin- 
formuota plačiai ir visais ru­
pimais klausimais.

Spalio 7 dienos ryte su spe­
cialiai gautu automobiliu,) ly­
dimi Banaičio, Sidiškio ir 
Drungos su žmona išvykome 
aplankyti VKL Bend, ir Va­
sario 16 Gimnaziją. PLB V. 
K. Valdybos pirmininkas Pr. 
Zunde mus maloniai sutiko, 
aprodė PLB VK patalpas ir 
palydėjo į Vasario 16 Gimna­
ziją. Gimnazijos direktorius 
dr. Literskis visus labai ma­
loniai sutiko, aprodė visas 
gimnazijos patalpas su reika­
lingais paaiškinimais ir ka­
dangi buvo pietų laikas, tai 
buvome pakviesti pietauti sy­
kiu su visais gimnazistais. 
Buvo penktadienis, todėl mai­
stas buvo sriuba, žuvis, bul­
vės ir kompatas, viskas bu­
vo skaniai paruošta ir mes 
jautėmės gerai ir sočiai pa­
valgę. Reikia pastebėti, kad 
Gimnazijos valdyba nebuvo 
įspėta apie musų pribuvimą. 
Todėl gavome kas d i e n i n e 
tvarka paruoštą maistą, ku­
ris buvo geras ir sveikas, lie- 
tutuviškam skoniui tinkamas.

Po pietų buvo ant greitų­
jų sudaryta programa: tauti­
niai šokiai, deklamacijos ir 
baigta Lietuvos himnu. Gim­
nazijos , patalpos ir gimnazis­
tai, o ypatingai mergaitės 
daro gero įspūdžio. Amerikie­
čiai turėtų gimnazijos reika­
lą daugiau paremti. Patalpų 
atžvilgiu yra didelis progre­
sas padaryta palyginus kas 
buvo prieš du metus, bet dar 
yra daug kas reikalinga pa­
daryti, kad tinkamai butų 
pataisytos patalpos iš oro ir 
vidaus.

Baden-Baden, Vokjie t i ji o s 
sveikatos miestas, o ypatin­
gai čia yra viena iš brangių 
ir garsiausių vietų lošimo iš 
pinigų, kurią mes negalėjome 
neaplankyti, čia pernakvoję 
vieną naktį, ryte atsisveikinę 
su palydovais: Banaičių, Si- 
diškiu ir Drunga, kurie mus 
palydėjo į geležinkelio stotį, 
iš kurios važiavome tiesiai į 
Paryžių, kurį pasiekėme vi­
durnaktyje, spalio 9 dieną.
PARYŽIUS

Pribuvę į geležinkelio stotį, 

radome musų belankančius: 
Vytautą Gedgaudą ir Joną 
Masionį su žmona5, kurie mus 
palydėjo į viešbutį.- Tuo laiku 
Paryžiuje buvo automobilių 
paroda, tai su viešbučiais bu­
vo nepaprastai sunku, apie 
tai mes dar Šveicarijoje bū­
dami sužinojom ir pasirupi- 
nom padaryti rezervacijas. 
Gavome kambarius, kurių 
butume neėmę, jeigu butume 
galėję gauti geresnius. Ka­
dangi automobilių paroda tu­
rėjo būti ir Londone nuo spa­
lio 19 dienos, todėl pirmiau­
siai rūpinomės gauti kamba­
rius Londone, ir tik. min. B. 
K. Balučio dėka gavome kam­
barius ir po .trijų dienų iš Pa­
ryžiaus išvažiavome. Per tris 
dienas Paryžiuje daug ką pa­
matėme. Min. dr. S. Bačkis 
pakvietė pietams ir turėjome 
pasikalbėjimą mums rupimais 
klausimais. Vėliau turėjome 
kitus pasitarimus įvairiais 
reikalais ir pasimatymus su. 
lietuviais vienminčiais. Vy­
tautas Gedgaudas ir pp. Ma- 
sioniai buvo labai malonus 
mums supažindinant, paly­
dint ir sudarant galimybes

Visiems Inžinieriams, Architektams ir 
Techniką Studijuojantiems

Treciasis Am. Liet. Inž. ir 
Archit. S-gos atstovų suva­
žiavimas 1954 m. gegužės 29- 
31 dienomis nutarė ir pavedė 
ALIAS Ne w York o skyriui 
išrinkti metraščio redakcinę 
Komisiją, surinkti medžiagą, 
suredaguoti ir išleisti Lietu­
vių Inžinierių ir Architektų 
dešimties (1945-1955) metų 
veiklos metraštį, apimantį ir 
inžinierių bei architektų. Ne­
priklausomoje Lietuvoje veik­
los apžvalgą.

ALIAS New Yorko skyriaus 
narių visuotiname susirinkime 
išrinkta metraščiui redaguoti 
komisija: K. Krulikas, J. 
lauskas, J. Valaitis ir J. 
bielskis.

Metraščiui medžiagos
prenumeratos rinkimo reika­
lais iki šiol parašyta keli šim­
tai laiškų inžinieriams ir ar­
chitektams visame pasaulyje.

Daug vertingos ir įdomios 
medžiagos jau gauta iš profe­
sorių: J. Čiurlio, St. Kolupai­
los, J. išimoliuno, dr. inž. J. 
Gimbuto, dr. inž. A. Nasvy­
čio; inžinierių: A. Novickio, J.

Z. Knystauto, J.
Petraičio;

Kiz-
Za-

bei

Dacinsko, 
Lenkevičiaus
J. Puškoriaus (PLIAS Cleve- 
lando Sk.); Technikos žodžio 
ir ALIAS New Yorko Sk. -— 
Jungtinėse Amer. V-bėse; B. 
Daukaus (PLIAS Sydnėjaus 
Sk.) Australijoje; J. Draga- 
šiaus (PLIAS Toronto Sk.) 
Kanadoje; dr. K. Kraujalio — 
-Švedijoje; Pr. Zundės, F. Viz­
baro, B. Banaičio, S. Tyškos, 
A. Funko — Vokietijoje (apie 
inžinierių, veiklą Austrijoje, 
Danijoje, (Prancūzijoje, Šveica­
rijoje ir Vokietijoje; V. Vonc- 
kauls ir V. Drevinsko — Ve­
necueloje.

Dar laukiama iš prof. A. 
Jurskio, prof. J. Šimoliuno; 
inžinierių J. Muloko, A. No­
vickio, K. Prekerio, B. Banai­
čio, 
inž. 
pat 
gos 
stralijoje — Adelaidėje ir 
Melbourne; Argentijoje; Bra­
zilijoje; Didž. Britanijoje; Ka­
nadoje — Montrealyje; Ko­
lumbijoje; Jungtinėse Amer. 
V-bėse iš ALIAS-gos skyrių: 
Bostone, Chicagoje, Detroite, 
Philadelphijoje.

Metraštis jau redaguoja­
mas, todėl pradėjus jį spaus­
dinti bus reikalingos visos 
vertingos veiklos žinios ir nuo­
traukos, o ypatingai metraščio 
prenumerata. Pinigai labai 
reikalingi metraščio spausdi­
nimo, nuotraukų paruošimo ir 
popierio išlaikoms apmokėti.

Todėl prenumeratą 2.00 ar- 

dr. inž. Ml. Baublio, dr.
St. Juzėno ir kitų. Taip 
inžinierių veiklos medžia­
is PLIAS-gos skyrių: Au-

daugiau matyti. Ponia Bač- 
kienė tarpininkavo musų žmo­
noms pamatyti Paryžių. Min. 
dr. S. Bačkis buvo malonus 
pribūti į musų viešbutį ir pa­
linkėti laimingos kelionės. 
Nors ir trumpas laikas, bet 
buvo labai maloniai ir 
dingai praleistas.

nau-

LONDONAS
Pribuvę į Londono 

spalio 12 dieną labai nuste­
bome, kad pirmas mus pas­
tebėjo ir sutiko min. B. K. 
Balutis, ir vėliau pęr visą lai­
ką musų buvimu rūpinosi. Pa­
kvietė į Atstovybę savo sve­
čiais, o už poros dienų padarė 
platesnį susipažinimo vakarą 
pakviesdamas į Atstovybę žy­
mesnius lietuvius, 
Latvijos atstovus 
rius). Prisiartinus 
siuntinybės pastebėjome Lie­
tuvos trispalvę iškeltą prie 
Pasiuntinybės namo iš lauko. 
Vėliau sužinojome, kad min. 
B. K. Balutis dar nėra pilnai 
pasveikęs ir kad šitas pasi­
rodymas buvo pirmas po il­
gos ir labai sunkios ligos.

A. S. Trečiokas.

stotį

Estijos ir 
(ministe- 
prie Pa-

ba 3.00 USA dol., vertingą 
veiklos medžiagą ir savo ad­
resus (kurie sutinka metraš­
tyje savo adresą talpinti) visi 
inžinieriai ir architektai bei 
techniką studijuojantieji ma­
lonėkite jau dabar — iš ank­
sto siųsti šiuo adresu: K. Kru- 
likas, 160 Hendrix St., Brook­
lyn 7, N. Y., USA. Metraštį 
atspausdinus, jo kaina bus di­
desnė iš anksto neužsisakiu­
siems.

Taipgi labai laukiamos ir 
aukos. Visi aukojusieji bus at- 

. žymėti kaip metraščio rėmė­
jai.

Iki šiol yra gautos tik 45 
prenumeratos. Jau gana seniai 
ir pirmieji prenumaratas pri­
siuntė: E. Senkus — New 
York, prof. St. Kolupaila — 
South Bend ir prof. St. Dir­
mantas — Chicaga.

Gi pavyzdingiausiai, inž. V. 
Venckaus dėka, V Venecueloje 
gyvenantieji inžinieriai.

Metraščiui išleisti yras reika­
linga mažiausiai 400 prenume­
ratų. Bet butų gerai, kad šį 
reikalingą ir įdomų liet. inž. 
ir archit. 10-ties metų veiklos 
metraštį įsigytų visi inžinie­
riai ir architektai. Tada ir jo 
turinys butų platesnis, išsa­
mesnis bei išleidimas vertin­
gesnis.

Su pagarba:
Metraščio Redakcine 

Komisija.

LIETUVIU RADIJO PROGRAMOS 
AMERIKOJE

1240 k. šeštadieniais 6:30—7:30 vai. vakare.

Sekančios radijo stotys duoda naudingų žinių 70 m. SLA 
Sukaktuvinio Vajaus reikalais. Klausykite nurodytomis va­
landomis.
BOSTON, MASS. Laisvės Varpas, Vedėjas Petras Viščinis.

31 Bunker Ave., Brockton, Mass. Tel. BRockton 8-1159-R 
WBMS — 1090 k. Sekmadieniais 12:30—1:00 vai. p. p.

DETROIT, MICH. Lithuanian Melodies, Ved. Ralph Valatka.
15756 Lesure Ave., Detroit 27, Mich. BRoadway 3-2224
WPAG (Ann Arbor) 1050 k. Sekmadieniais 1:00-1:30 p. p. 

NEW YORK —NEW JERSEY. Lietuvos; Atsiminimai.Vedė­
jas Jack Stukas.
1264 White St., Hillside, N. J. Tel. WAverly 6-3325.
WEVD — 1330 k. 97.9 meg. šeštadieniais 4:30-5:30 p. p.

PITTSBURGH, PA. Vedėjai Povilas ir Gertruda Dargiai.
110 The Bouleward, Pittsburgh, Pa.
WPIT — 730 k. Sekmadieniais 12:30—1:00 vai. p. p.

PITTSTON, PA. Lithuanian Melody Hour. Vedėjai J. Maceina 
ir adv. Thomas E. Mack.
466 S. Main St., Pittston, Pa.
WPTS >— 1540 k. Sekmadieniais 10:30—11:00 ryte.

WATERBURY, CONN. Vedėjas Dr. M. J. Colney.
148 Grand St., Waterbury, Conn. Tel. 3-4747.
WWCO — 1240 k. šeštadieniais 6:30—7:30 vai. vakare.

WILKES BARRE, PA. Vedėjas Adv. J. Verbalis.
500 Bennet Bldg., Wilkes Barre, Pa.
WILK — 980 k. Sekmadieniais 12:05—12:30 vai. p. p.

CHICAGO, ILL. Margutis. Vedėja L. Vanagaitienė.
6755 S. Western Ave., Chicago, Ill.
WHEC — 1450 k. Kasdien r:15—10:00 vai. vak. Sekma­
dieniais 1:00—2:15 vai. p. p. Ketvirtadieniais pridėtinė 
valanda 7:00—8:00 vakare.

Philadelphia, Pa
SLA 135 KUOPOS 

susirinkimas bus Lietuvių 
Muzikos Svetainėje, 2715 E. 
Allegheny Ave., lapkričio 6 
dieną, 2 valasdą po pietų. Šis 
susirinkimas yra nepaprastas, 
nes jame bus pasitarta dėl 
kandidatųj nominuoti į SLA 
centro valdybą. Balsavimus 
atliksime gruodžio mėnesio 
susirinkime, kada kandidatų 
sąrašas paaiškės.

Antras reikalas, tai suren­
gimo prakalbų pravesti rek- 
liamą tarpe vietos lietuvių, 
SLA 70 metų sulaukus, vajui 
pagyvinti, gauti naujų narių 
musų organizacijai, ir kiti 
reikalai. ,

Z. Jankauskas, f in. sekr., 
2029 Brandywine 

Philadelphia 30,
St., 
Pa.

Pittston, Pa
SLA 7 KUOPOS 

narių susirinkimas įvyks lap­
kričio 13 dieną, 2 valandą po 
pietų, Klubo salėje. Bus svar­
bu išgirsti raportus apie pa­
sekmės kuopos įvykusio pa­
rengimo, o svarbiausia, tai 
dar yra proga užsiregistruoti 
vajaus organizatoriais ir pri­
rašyti naujų nariųtir gauti iš 
SLA 7 apskrities po $5.00.

Lauksiu, kks pirmas ta 
proga pasinaudos?

SLA. 7 kuopos sekr.

Newark, N. J.
Pirmu Sykiu Newarke Mies­

tas Dave BALFui Leidimą
Rinkti Aukas Miesto Gatvėse

Visą savaitę, įskaitant pir­
madienį ir šeštadienį, lapkri­
čio 14-19 dienomis nuo 9 vai. 
ryto iki 9 vai. vakaro po vi­
sas Newarko miesto gatves 
bus BALFo naudai vieša 
rinkliava.

Yra reikalinga galimai dau­
giau darbininkų, aukų rinkė­
jų. Reikalingas informacijas 
aukas rinkti ir prie šio darbo 
prisidėti prašome kreiptis ir 
gauti iš:

Kun. P.
Adams St.,

Lietuvių 
gijos salė,
Avenue, Newark, N. J.

V. J. Dilis, 543 So. Clinton 
St., E. Orange, N. J.

Trečiokų Ofisas, 315 Wal­
nut St., Newark, N. J.

Visų lietuvių talka būtinai 
reikalinga, kad šią nepapras­
tą progą butų galima gerai 
išnaudoti, yra reikalinga daud 
darbininkų aukas rinkti. To4 
dėl esate prašomi visi į lie­
tuvišką talką—atsiliepkite.

A. S. Trečiokas, sekr.

Totoraitis, 207 
Newark, N. 
šv. Jurgio 
180-2 New

Drau-
York
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LANKĖSI REDAKCIJOJ

Spalio 26 dieną redakcijoje 
ir centre lankėsi Povilas La­
banauskas, Voice of Amerika 
radijo redaktorius iš Wa­
shington, D. C. Jis atvyko 
New Yorkan sutikti iš Euro­
pos grįžusius dr. Biežį, Tre­
čioką, Bačiuną ir jų žmonas 
bei p. Dilienę, tai ta proga 
aplanke ir savo organizacijos 
įstaigą.

Atostogavo Atlantic City

Praeitą šeštadienį ir sek­
madienį Susivienijimo vasar­
namyje Atlantic City porą 
dienų atostogavo Susivieniji­
mo iždo globėjas Juozas Ma­
ceina ir p. Žalionis iš Pitts­
ton, Pa. Ta proga brolis Ba- 
ceina su sekretorium Viniku 
aptarė musų organizacijos 
svarbiuosius reikalus.

Praleidę porą dieną gražia­
me pajūry ir pakvėpavę tyru 
oru, patenkinti išvyko į na­
mus prie kasdieninų pareigų.

Brooklyn, N. Y.
SLA 38 Kuopa Rengia 

Metini Banketą

SLA 38 kuopa rengia sa­
vo metinį banketą šeštadie­
nio vakare, lapkričio 26 die­
ną, Vytauto Belecko Winter 
Ganden Svetainėj, 1883 Madi­
son Street, prie Forest Ave­
nue stoties, Ridgewoode.

Bus paruošta įvairių rūšių 
v skanių valgių vakarienė, gė­

rimų, muzika šokiams, dainos 
ir kt. Pradžia 7:30 valandą 
vakare.

SLA 38 kuopa kiekvienais 
metais rengia savo metinę 
vakarienę ir visuomet atsilan­
kiusius viešnias ir svečius 
priima kuogeriausiai. Šiemet 
irgi visi dalyviai bus pavai­
šinti kuogeriausia.

Kuopa kviečia narius ir vi­
sus lietuvius ir lietuvaites da­
lyvauti bankete ir linksmai 
praleisti šeštadienio vakarą.

J. Aymanas.

Pasikalbėjus su Dėde 
Juozu Ambraziejum

Man, kaip laikraščių kores­
pondentui, atvykus į Brook- 
lyną ir besilankant įvairiose 
Brooklyn© vietose, patekau, 
visai netikėtai į grandstyčio 
gatvę, kuri šiuo metu pusėti­
nai apmirusi. Beeinant ta 
garsiaja gatve, užėjau ir Dė­
dės Juozo Ambraziejaus 
biznio įstaigą. Pasisveikinus 
su Dėde pradėjom kalbėti 
apie praeities įvykius, pergy­
ventas geras ir blogas dienas, 
ir iš Dėdės Ambraziejaus teko 
sužinoti daug įdomių dalykų. 
Pirmiausia aš sužinojau, kad 
jis atvyko į Jungtines Ameri­
kos Valstybes prieš 47 metus 
ir pradėjo šioj šaly naują gy­
venimą ir įsijungė į lietuvišką 
Veiklą. Toliau besikalbant su- 
žinojau, kad tarp kitų orga­
nizacijų, jiš Susivi e n i j i m e 
Lietuvių Amerikoje priklauso 
45 metai, dalyvavo keliuose 
seimuose ir tarnavo pastovio­
siose komisijose.

Besikalbant apie senesnės- 
sės kartos veikėjus ir dalyva­
vimą veikime, Dėdė pareiškė, 
kad jis jau baigia 79 metus 
amžiaus, tačiau kiek jam ap­
linkybės ir sveikata leidžia, 
dalyvauja SLA 38 kuopos su­
sirinkimuose ir kitur. Jis ste­
bisi, kodėl daugelis jaunų lie­
tuvių nedalyvauja patriotinių 
organizacijų veikloje ir nieku 
nesidomi. Dėdė tokius lietu­
vius vadina apsileidėliais ir 
nutolusiais nuo lietuvių.’’*

Padėkojęs Dėdei Ambrazie­

jui už suteiktas man infor­
macijas, atsisveikinau ir išė­
jau „ pasivaikščioti grandstry- 
čiu ir pamatyti daugiau įdo­
mesnių vietų. Koresp.

Lietuviška Mokykla
Didžiajam New Yorke, 

Brooklyn© Apreiškimo para­
pijos mokykla yra tapusi gra­
žiu lietuvybės išlaikymo židi­
niu. Čia kiek anksčiau jau bu- 
vo pradėti mokyti lietuviškai 
šiame krašte gimusieji lietu­
viukai, o nuo 1952 mokslo 
metų pradžios kleb. N. Pakal­
nis įvedė kasdien reguliarių 
pamokų metu visus lituanisti­
nius dalykus visiems lietuvių 
kilmės vaikams. Čia lietuvių 
vaikai turi gražiausios pro­
gos kasdien mokytis lietuviš­
kai.

Šių mokslo metų pradžioje 
išrinktas naujas Lietuvių Tė­
vų Komitetas, vadovaujant 
J. Andriušiui, yra pasirįžęs 
šias lituanistines pamokas iš­
laikyti ir mokymosi sąlygas 
gerinti. Tų pamokų išlaiky­
mas reikalauja tam tikrų lė­
šų, nes čia mokinasi dalis vai­
kų, kurių tėvai nėra pajėgus 
mokėti kuklų mėnesinį mo­
kestį ir nuo to mokesčio yra 
atleidžiami. Tam tikslui L. T. 
Komitetas š. m. lapkričio 6 
dieną, 5 vai. vakare Apreiš­
kimo parapijos salėje rengia 
viešą vakarą, kuriame bus 
vaidinama Vyt. Alanto 3-jų 
veiksmų komedija “Buhalte­
rijos Klaida”, režisuota Vyt. 
Kidolio. Po vaidinimo šokiams 
gros visų mėgiamas Joe Tho­
mas orkestras. Po to, veiks 
bufetas su užkandžiais ir lai­
ke pasilinksminimo kiekvie­
nas turės progos išmėginti 
savo laimę įdomioj loterijoj.

Atsilankiusieji gražiai pra­
leis prieš adventinį laiką ir 
tuo pačiu parems mums vi­
siems labai svarbų lietuvybės 
išlaikymo musų vaikučiuose 
dirbamą darbą. Koresp.

Wilkes Barre, Pa.
Lapkričio 8 Dieną Balsuokite 

už Pete Margie

Wilkes Barre lietuviai, pri­
klausanti prie Senatorial Dis­
trict 21, nepamirškit lapkri­
čio 8 dieną balsuoti už Pete 
Margie (Rimaičiką), SLA 115 
kuopos narį į Pennsylvanijos 
legislatures senatorių.

Praeitą vasarą mirus sena­
toriui Pat Toole, demokratų 
partija paskyrė Pete Margie 
kandidatu į senatorius. Tad 
visų lietuvių pareiga yra bal­
suoti už lietuvį šiuose rinki­
muose.

Pete Margie yra geros šir­
dies žmogus ir jam esant se­
natorium ne vienam šiokiu ar 
tokiu budu pagelbės.

Keli metai atgal jis buvo 
išrinktas Pennsylvanijos legi­
slatures senatorium. Taipgi 
buvo išrinktas Luzerne ap­
skrities Prottonotary.

Kurie balsuoja republikonų 
tikietu, šiuose rinkimuose ga­
li balsuoti ir už demokratų 
kandidatą.

Taigi lapkričio 8 dieną ne­
pamirškite balsuoti už lietuvį 
Pete Margie. M. P—nė.

Susikūrė Nauja Šeima
SLA 308 kuopos narys inž. 

Brutenis Veltas spalio mėn. 
22 dieną Brooklyne, New 
Yorke, apsivedė su Irene Lu­
žyte, Balfo reikalų vedėjo 
duktere. Kur po vestuvių ža­
da grįžę ir toliau gyventi Bo­
stone.

Linkime jam laimingo sau­
lėto šeimyninio gyvenimo.

SLA 308 Kuopa.

Redakcijos
Atsakymai

“Laisvės Varpo” klausimu. 
Davėme vietos Tėvynėj “Lai­
svės Varpo” įvykusios gegu­
žinės aprašymui, įdėjome Jur- 
geliuno atsakymą ir Viščinio 
atsakymą Jurgeliunui, ir tas 
reikalas baigtas, daugiau tuo 
klausimu raštų Tėvynėn nedė­
sime. “Laisvės Vorpo” radijo 
pusvalandis ir del a jo kilęs 
ginčas yra Mass, valstijoj gy­
venančių lietuvių reikalas, to­
limesnėse valstijose gyvenan­
čius lietuvius jis neliečia. Jei­
gu dėti Tėvynėn visus šiuo 
reikalu mums prisiųstus raš­
tus už ir prieš, tai neliktų.vi<^- 
tos kitiems Susivienijimo raš­
tams ir reikalams. Taipgi į 
prisiųstus šiuo reikalu asme­
niškus laiškus neatsakinėsi­
me.

So. Boston, Mass.
Bostoniečiai Visur Piriniauja

Užpraeitą savaitę įvykusio­
je Amerikos Legijonierių kon­
vencijoje Floridoje pirmą kar­
tą legijonierių istorijoje Lie­
tuvos trispalvė plevėsavo tarp 
Amerikos ir Amerikos Legi­
jonierių vėliavų, už ką padė­
ka priklauso Stepono Dariaus 
Posto Nr. 317. So. Bostono 
veteranams inž. Al. Chapli- 
kui, J. Romanui, St. Virbic­
kui ir J. Adams, už tokį gra­
žų sumanymą Bostono lietu­
viai taria širdingą padėką.

St. Dariaus Postas Nr. 317 
nusipirko namą ir jį dabar 
taiso, už kelių savaičių žada 
turėti dideles įkurtuves.

J. Arlauskas.

Iš Žavingojo Miami
Pas mus Miami pradžioje 

vasaros lietuviai bėga į šiau­
rę, taip kad vasaros metu vi­
sai mažai ir belieka, ir todėl 
musų veikimas visai sumažė­
ja. Dabar, žiemai artinantis, 
“bėgliai” po biskį grįžta na­
mo, kas savaitė klube randa­
si vis daugiau ir daugiau 
žmonių, tai ir musų judėji­
mas didėja.

Klubas Rengia “Kaukių 
Balių”

Miami Lietuvių Amerikos 
Piliečių Klubas rengia “kau­
kių balių” sekmadienį, spalio 
30 dieną, 6 valandą vakare. 
Šokiams gros geras orkes­
tras. Gražiausiai apsirengu­
siam asmeniui bus duodamos 
dovanos. Pirmas ir antras 
prizas.

Sekmadienį, lapkričio 6 die­
ną, 6 valandą vakare, tas 
pats klubas rengia banketą 
pagerbimui sugrįžusių iš šiau­
rės daugiausiai pasidarbavu­
sių dėl klubo narių.

Baisi Drama
Chicagos trijų vaikiukų nu- 

žudimas sukrėtė visą Ameri­
ką. Mes Miami lietuviai siun­
čiame tų jaunuolių tėvams 
užuojautos žodį ir sykiu ap­
gailestaujame, kad tie jau­
nuoliai turėjo būti keršto au­
kos, t. y. juodukų kerštas 
prieš tuos jaunuolius. Juodie­
ji reikalauja, kad butų panai­
kinta segrigacija, bet patys 
elgiasi kaip Afrikos tigrai. 
Mat prieš kelis mėnesius bu­
vo vienas Chicagos jaunas 
juodukas užmuštas Alaba- 
mos valstijoj ir jo užmušėjai 
buvo išteisinti, tai juodieji 
dabar atsimokėjo užmušdami 
tris baltus jaunuolius.

Susilaukėm Lietuvių 
Radio Valandėles V

Miami lietuvių kolonija dar 
jauna ir negausi lietuviais, 
bet žengia visais galimais bu­
dais pirmyn. Štai spalio 15 
dieną, 4:30 valandą po pie­
tų iš stoties WMIE išgirdo­
me lietuviškai kalbant. Tai 

buvo smagi naujiena Miami 
lietuviams, kad nuo dabar 
turėsime radio pusvalandį. 
Kiekvieną šeštadienį nuo 4:30 
iki 5 valandai vakaro skam­
bės lietuviškas balsas ir lie­
tuviškos damos, už ką padė­
ka priklauso poniai Skundzin- 
skienei. Ji yra naujai atva­
žiavusi iš Raseinių. Mes 
džiaugiamės jos pasirįžimu ir 
kražia pradžia. Lai gyvuoja 
lietuviškas radio pusvalandis 
— “Lietuvos Aidai”.

/ A. D. Kaulakis.

So. Boston, Mass.

čiurlioniečių Ansamblio 
Koncertas Musų Mieste

Čiurlionio Ansamblio kon­
certas musų mieste įvyks lap­
kričio 12 dieną, 7:30 vai. va­
kare., Jordan Hall. Koncertą 
rengia BALFo 17 skyrius, re­
miamas ir talkinamas vieti­
nių lietuviškųjų organizacijų. 
Čiurlionio ansamblis į Bosto­
ną atvyksta iš Cleveland, 
Ohio. Ansamblio meno vado­
vas ir dirigentas muz. A. Mi­
kulskis, kanklininkių vadove 
O. Mikulskienė, tautinių šo­
kių vadovė A. Raulinaitienė. 
Čiurlionio ansamblyje šiuo 
metu dirba 80 asmenų. Jie 
sudaro moterų, vyrų ir miš­
rų chorus, tautinių šokių šo­
kėjų grūpę, jie patys groja ir 
liaudies muzikos instrumen­
tais.

Bostono lietuvių visuomenė 
Čiurlionio ansamblio koncer­
tui rengiasi ir jo laukia. Kon­
certo rengėjai kviečia organi­
zacijas, biznierius ir pasitu­
rinčius lietuvius būti šio kon­
certo garbės rėmėjais ir rė­
mėjoms. Bilietų platinimas 
jau prasidėjo. Iš anksto ir 
iki koncerto dienos (jeigu 

Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 
ir ligoje pašalpų

Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje > Prezidento ir Iždininko Pasirašymui 

Spalio 29 Dieną, 1955 Metų

Išmokėtos pomirtinės
PETRAS MIKITAS, 69 kp., Rochester, N. Y., fcimęs ko- 

vo 25, 1886 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė rug­
sėjo 15, 1912 m., mirė liepos 14, 1955 m. Velionio 
sunui, Alfred John Mikitas, pomirtinės išmokėta $300.00

AMBROSE PIKUNAS, 109 kp., Chicago, Ill., gimęs sau­
sio 1,-1889 m., Lietuvoje. Prie SOLA prisirašė sau­
sio 4, 1939 m., mirė rugsėjo 9, 1955 m. Velionio 
žmonai, Veronikai Pikunienei, pomirtinės išmokėta $875.42

ANTANAS KUNDROTAS, 109 kp., Oricago, III., gimęs 
spalio 16, 1880 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
rugsėjo 1, 1914 m., mirė rugsėjo 20, .1955 m. Velio­
nio dukterei, Marei Rudaitis, pomirtinės išmokėta $600.00

ANNA MAOUELO, 134 kp., Chicago, Ill., gimus lapkri­
čio 12, 1899 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė bir­
želio 7, 1945 m., mirė rugpiučio 24, 1955 m. Velio­
nės vyrui, Peter Malelo, pomirtinės išmokėta __ $250.00

ANITANAS KUPSTIS, 175 kp., Arlington, Mass., gimęs 
sausio 10, 1893 m., Šiaulių apskr., Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė vasario 12, 1930 m., mirė liepos 30, 
1955 m. Velionio žmonai, Pranei Kupstienei, pomir­
tinės išmokėta_ ______________________ $150.00

JOSERH1INE MALOK, 304 kp., Buffalo, N. Y., gimus 
kovo 8, 1894 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė spa­
lio 9, 1949 m., mirė rugsėjo 22, 1955 m. Velionės 
dukterei, Dorothy Leonard, pomirtinės išmokėta $500.00

ANTANAS GARIMUS, 322 kp., Chicago, Ill., gimęs vasa­
rio 19, 1891 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė bir­
želio 17, 1950 m., mirė liepos 23, 1955 m. Velionio 
žmonai, Sofijai Garmus, pomirtinės išmokėta __ $500.00

Viso _______________________________  $3,175.42
Nuo pradžios šių metų bendrai viso__ _ $111,003.15

išmokėtos ligoje pašalpos
O. BAGDANAVIČIENĖ, 13 kp., Minersville, Pa. Sirgo 8 sav. _____ $36.00
J. AMBROSE, 14 kp., Cleveland, Ohio. Sirgo 2 s. ir 3 d. _______ _  15.00
J. MANKEVIČIUS, 43 kp.. So. Boston, Mass. Sirgo 8 s. _________  54.00
S. RUŽINSKIEN®, 66 kp., Ansonia, Conn. Sirgo 8 s. --------------  48.00
J. PAROJUS, 123 kp., Montreal, Canada. Sirgo 8 s. ____________ 72.00
A. JARAS, 125 kp., Melrose Park, Ill. Sirgo 2 s. ir 2 d. _________  28.00
M. KLEINOpEiNĖ, 127 kp., W. Lynn, Mass. Sirgo 7 s. ir 2 d. 22.00
S. STANKŪNIENE, 177 kp., Milwaukee, Wis. Sirgo 8 s. _________ 36.00
J. VARKALA, 222 kp., Michigan City, Ind. Sirgę 8 s. ___________  72.00
A. KAMINSKAS, 252 kp., Muskegon, Mich. Sirgo 8 s. ________  48.00
K. ADOMAITIS, 311 kp., W. Frankfort, Ill. Sirgo 8 s. ___ ,_____ 72.00
A. K. MARTIN, 371 kp., Cambridge, Mass. Sirgo 7 s. ir 3 d.__ _ 45.00

Viso _________________________________ _________ $548.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso ------------- $21,888150

M. J. VINIKAS, 
t< fiLA Sekretorius

anksčiau nebus parduoti) jų 
galima gauti Ivaškų Lithu­
anian Furniture krautuvėje, 
366 W. Broadway. Į Čiurlio­
nio ansamblio koncertą ren­
giasi atvykti ir kitų Nauj. 
Anglijos miestų lietuviai.

Koresp.

Chicago, Ill.
Koncertas “Lietuvos Isto­

rijai” • Paremti

Lapkričio 5 dieną Tėvynės 
Mylėtojų Draugijos antroji 
kuopa Lietuvių Auditorijoje 
rengia koncertą-balių, kurio 
pelnas skiriamas TMD lei­
džiamai ir dr. V. Sruogienės 
parašytai “Lietuvos Istori­
jos” leidimo naudai.

Programoj dalyvauja Kau­
no operos solistė Izabelė Mo- 
tekaitienė, akomp. muz. A. 
Kučiunas, taip pat dalyvauja 
Alice Stephens grupė: G. Ma- 
čytė, E. Zapolis, G. Peškienė, 
J. Bobinienė, J. Brazys. Šo­
kiams gros B. Pakšto pilnas 
orkestras. Pradžia 7 valandą 
vakaro. Įėjimo auka $1.50.

čikagiečiai kviečiami skait­
lingai koncerte dalyvauti ir 
tuo paremti taip reikšmingos 
knygos išleidimą . Rep.

Los Angeles, Calif.
Trumpos Įvairios Žinutes

Spalio ldr 2 dienomis Tarp­
tautinis Institutas turėjo me­
tinį festivalį, kuriame lietu­
vius atstovavo L. Zeikienės 
tautinių šokių grupė. Buvo pa­
tiekiama šeštadienį ir sekma­
dienį po dvi programas. Šiame 
festivaly taip pat buvo ir tau­
tinių rankdarbių paroda. Lie­
tuvių parodos dalį puikiai pri­
ruošė menininkė Ada Korsa­

kaitė, ADB švietimo skyriaus 
narė.

—o—
Miltonas Starkus, LD anglų 

dalies red. spalio 22 dieną ap­
sivedė su Nina Naujokaite. 
Vestuves įvyko Šv. Kazimiero 
bažnyčioje, o pietus p. Star- 
kienės viloje, Santa Monica, 
Calif.

Spalio 29 dieną, šeštadienį, 
Lietuvos Vyčių kuopa turėjo 
susirinkimą ir Halloween Par­
ty pas buv. pirm. P. Barkau- 
skąU55UlTCartwright Avenue, 
North Hollywood, Calif.

Kalifornijoj lankėsi bosto­
niečiai Keleivio red. Michelso- 
nas su žmona ir dr. Kapočius 
su žmona, kurie ką tik buvo 
grįžę iš Alaskos ir suko link 
Chicagos. Jie turėjo .gražias 
kelių mėnesių atostogas.

—o—
Juozas Kojalis, LD red. su-

SĖJA

nuėjus krau

NAUJIENOS

NAUJIENOS
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SĖJA
SĖJA

SĖJA
SĖJA

lietuviškai ir 
lengvų pasta-

“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA” turi daug rimtų bendradar­
bių visuose kontinentuose ir duoda daug žinių iš lietuviškosios 
bendruomenės ir visos žmonijos gyvenimo sričių.

PRENUMERATA: metams visur 6 dol., visose Amerlkose— 
5.50, Kanadoje—5 doleriai, Už laikrašti galima mokėti dalimis— 
pusmečiais, ketvirtimis ir nuo to kaina nekinta.

NAUJAI ATVYKI;! “NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVA" g&una 
bargan Ilgi jie gauna darbą ir užsidirba.

ADRESAS: “NEPRIKLAUSOMA LIETUVA**, 
7722 George St, Ville Lasalle, Montreal P. Q., Canada.

J 0 H N N A G H T E N * CO 
ESTABLISHED 1863 INSURANCE

1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois

1739 South Halsted Street, Chicago 8, JUlinoia 
ywnnrnii,,~.....

Tautines demokratines minties laikraštis.
rašo visuomeniniais, kultūriniais, politiniais, Lietuvos lais­
vinimo ir kitais aktualiais klausimais.
daug rašo apie SLA veiklą.: apie jos veikėjus, vajus ir t.t 
taip pat rašo jaunimo bei studentų reikalais. Yra specia­
lus skyrius "Vivat Academia”.
12 puslapių mėnesinis laikraštis eina jau trečius metus, 
metams kainuoja tik $2.00. Pusei metų — $1.00.

Rašykite šiuo adresu:
ū SĖJA, c/o Mr. J. Urbelis,

107 N. 20th Ave,, Melrose Park, Illinois.

Kas nori skaityti su jokia partija nesurištą laik­
raštį ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais svarbiais 
klausimais, tas skaito 8-10 puslapių savaitraštį

LENGVAS BUDAS 
IŠMOKT ANGLIŠKAI

Naujas, pagerintas anglų kalbos vadovėlis, su trumpa 
gramatika, su visokių daiktų, užsiėmimų, gyvulių, paukš­
čių, žuvų, vabzdžių, medžių ir gėlių pavadinimais. Be to, 
čia telpa visokie praktiški pasikalbėjimai ieškant darbo, 
važiuojant gelžkelių, prie darbo, arba nuėjus pas siuvėją, 
pas kurpių, pas daktarą, lošiant kortomis, nuėjus krau- 
tuvėn ir tt.
Parodyta kaip kiekvienas žodis rašomas 
angliškai, ir kaip jis anglų tariamas. Yra 
kaitymų ir viskas paaišknta lietuviškai.

Kaina 75 Centai
Užsisakant adresuoti:

KELEIVIS
So. Boston 27, Mass.636 Broadway,

NAUJIENOS
Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoj
NAUJIENOS turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėje 

Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos 
bei Pietų Amerikos valstybėse.
spausdina vėliausias, tiksliausias ir įdomiausiai 
žinias iš lietuvių ir kitų r»*ttų gyvenimo.
spausdina svarbesnius lietuvių gyvenimo reikalui 
liečiančius straipsnius ir “Kritikos bei polemi­
kos” skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuo­
monę.

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kimadoje — $9.00 
metams, $5.00 — pusei metų. Kitose valstybėse— 
$11.00 metams, $5.50 — pusei metų. Chicagojo — 
$10.00 metams, $5.50 — pusei metų.

NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite čeki arba Money Order} to­
kiu adresu:

NAUJIENOS

silaukė sunaus, kurį žačta 
krikštyti Lino Juozo vardais.

Vytautas F. Bdiajus, kuris 
dabar gyvena 1550 10-th Avė., 
San Diego, kas penktadienį 
atvyksta į Los Angeles dėsty­
ti Valstybiniame Kalifornijos 
universitete įvairių tautinių 
šokių. Jis turi net 22 moki­
nius.

į Tel. STagg 2-50431
I Matthew P. Ballas

H (BIELIAUSKAS)
FUNERAL HOME

AL BALTRUNAS-BALTON
Reikalų Vedėjas

660 Grand Street
Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC

■ji. ■' ■■.j*

SHALINS
(Shalinskas)

| FUNERAL HOME
84-02 Jamaica Ave.

I (at Forest Parkway Station) 
Woodhaven, N. Y.

E Suteikiam garbingas laidotą­
jį *ca Koplyčiai luteikiani ne­

mokamai visos* dalyse 
miesto.

J Laidotuvių Direktoriai?
F. W. SHALINS IB 

J.jjB. SHALINS
TeL Virginia 7-4499




